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پایگاه خبری-تحلیلی

ما به آینده فرهنگی شهرمان امیدواریم
شما چطور؟

H A M N A V A . I R

جای بسیاری از مدیران شهری در زندان است

 با گذشت چهار دهه از عمر جمهوری اسلامی، حاشیه‌نشینی و بی‌خانمانی هر روز در حال گسترش است و بدتر آنکه سرپناه و آلونک‌های حاشیه‌نشینان به سرعت تخریب 
می‌شود و این با شعارهای انقلاب ایران به کلی در تضاد است. نکته مهمتر این است که هر چقدر از عمر انقلاب اسلامی می‌گذرد، بر تعداد حاشیه‌نشینان افزوده می‌شود و 
این یعنی یک جای کار می‌لنگد. رییس فراکسیون حقوق شهروندی مجلس دهم می‌گوید: دولت‌ها به فکر حاشیه‌نشینی نیستند چون برایشان درآمد ندارد، اما از آن سو تا 

صفحه  3جایی که می‌توانند اتوبان چند طبقه می‌سازند، بانک می‌سازند و‌ هزاران بنای دیگر که فقرا هیچ سهمی در آن ندارند

بی‌عرضگی مسئولان دلیل افزایش‌حاشیه‌نشینان
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لغو تحریم‌ها تاثیر چندانی 
بر شرایط کشور ندارد

هاشمی طبا:

برنمی‌گردم؛ فضای فوتبال 
ایران خوب نیست
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مهدوی‌کیا:

"نقطه پایان خطاهای "نقطه پایان خطاهای 
بهداشتی کرونا بهداشتی کرونا 

کجاست؟کجاست؟

ایرانی‌بازی
خرید گل و شیرینی و 
چشمان بهت زده شیخ

حمله نظامی
 به ایران

 از روی لجبازی!

تیتر وارسرخط خبرها

یارانه دولتی
 یارانه مجلسی

به نام اقوام ایران
 به کام مد اروپا

کرونا 
در حال تغییر ژنوم است

نمایندگان مجلس و دولت بایستی بدانند برای 
جلب رضایت توده ها، به جای طرح های خلق 
الساعه که در ساعتی ماهیت منابع آن عوض می 
شود، بایستی به فکر چاره باشند و دعواهای سیاسی 

»چه کسی بهتر یارانه می دهد« را کنار بگذارند

»لباس‌های اقوام بسیار مهجور مانده‌اند و باید در 
این زمینه فرهنگ‌سازی زیادی صورت بگیرد، نباید 
لباس‌های گذشتگان به دست فراموشی سپرده شود و 
باید آن را به آیندگان منتقل کنیم« این جمله‌ها تقریباً 
مفهوم و مضمونی از صحبت‌های متولیان حوزه مد و 

لباس درباره لباس‌های محلی و سنتی است

 یک متخصص بیماری‌های عفونی گفت: کرونا 
ویروس هر روز انتشار بالایی دارد و روز به روز در حال 
جهش و تغییر ژنوم است. در اوایل شیوع کرونا با 
توجه به اینکه مردم پروتکل‌های بهداشتی را رعایت 
می‌کردند و سرعت انتشار ویروس کمتر بود اما 
متاسفانه در حال حاضر افرادی که به منظور تست 
به مراکز درمانی مراجعه می‌کنند علایم شدیدتری از 

بیماری را دارند و تست آنها مثبت است

طرح پاییزه کتابطرح پاییزه کتاب
نفسی بر جان نحیف نفسی بر جان نحیف 
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عصرایران- همیشه به این بهانه که »مامان 
بستنی‌اش خوشمزه‌تره« از خوردن شیر فرار 
می‌کردیم. این جمله را از پای تلویزیون 14 اینچ 
سونی‌ یا پارس‌مان یاد گرفته بودیم؛ وقتی 
گوساله به شیر مادر نه می‌گوید و به سراغ 
پیرمرد بستنی فروش می‌رود. آن زمان که 
تلویزیون دو شبکه داشت و مردم فیلم‌های 
ویدویی هندی و کارته‌ای نگاه می‌کردند و فیلم  

شعله را از حفظ بودند.
حدود 28 سال بعد، آن شرکت بستنی سازی 
تصمیم گرفت، کمی خاطره بازی کند و از 
داستان  معروف گاو مادر و گوساله شیرین 
زبان در تبلیغ جدیدش استفاده کند. تبلیغ که 
پخش شد و در حین پرتاب شدن به خاطرات 
دوران بچگی، چشم‌مان به قیافیه گاو مادر 
افتاد. اِاِاِ، صورت این چرا اینقدر درشت شده 

است؟ این تبلیغ این شکلی نبود که؟
بعد از بالا و پایین کردن شبکه‌های اجتماعی، 
کاشف به عمل آمد که پستان‌های پر شیر گاو 
مادر، درست مثل پستان‌های گرگ، لوگوی 

باشگاه رُم ایتالیا، دچار ممیزی شده است!
چرا واقعا؟! صحنه تحریک آمیزی بود؟ تصویر 
زشتی بود؟ بنده سراپا تقصیر تا به الان، بارها و 
بارها از تلویزیون صحنه دوشیدن گاو و گوسفند 
را دیده‌ایم. خداوکیلی، بینی و بین‌الله تحریک 
هم نشدم. اصلا فکر می‌کنم اگر پستان‌های 
حیوانات تحریک پذیر بودند، خداوند متعال 

فکری برای آنها می‌کرد و حتما آنها را می‌پوشاند.
 نذارید شایعه بشه که ما ایرانی‌ها آنقدر ملت 
تحریک پذیری هستیم که با پستان‌های گاو و 
گرگ، به گناه می‌افتیم. واقعا تا کی می‌خواهید 

نگاه  سکسیستی به جامعه داشته باشید؟
یادش به خیر؛ آن روزها که کرونا نبود و 
مسابقات ورزشی با حضور تماشاگران به راه بود، 
در لیگ جهانی والیبال ما بیشتر صحنه آهسته 
می‌بینند تا اصل مسابقه . دلیلش هم حضور 
تماشاگران کم لباس در ورزشگاه‌های فرنگ 
بود. سانسورچی‌ها فکر می‌کنند ما با دیدن آن 

تماشاگران ممکن است به ناکجا برویم.
ببینید چقدر به ما شک دارند که ابراهیم فیاض 
کارشناس اجتماعی می‌گوید:» مهران مدیری 
با تعریف از شوچنکو در برنامه دورهمی، تبلیغ 

همجنس‌گرایی کرده است.«
بیخیال شوید، ما آنگونه نیستیم که شما فکر 
می‌کنید. ما با دیدن یک گوساله و یک گاو مادر 
که در مورد بستنی و شیر بحث می‌کنند، بستنی 

دل‌مان می‌خواهد نه چیز دیگری!
نکته مهم اما اینجاست که تلویزیون ایران در 
عصر جدید، دچار یک عقب‌گرد بزرگ شده است. 
صداوسیما حتی خودش را سانسور می‌کند چه 
برسد به ما. همین الان که دارید این نوشته را 
می‌خوانید، بسیاری از سریال‌هایی که در دهه 
80 ساخته شده، اجازه پخشش مجدد ندارند ...
ادامه در صفحه دو

نذارید شایعه بشه
 ما با دیدن پستان گرگ و گاو به گناه نمی‌افتیم!

تسلیت

خانواده محترم محجل غلامی
 در گذشت داماد عزیزتان جناب »آقای مهدی پورجعفر« را تسلیت 
عرض نموده از خدواند متعال برای آن مرحوم غفران و مغفرت الهی 

مسئلت و برای شما صبر آرزمندیم

از طرف : شرکت تولیدی صنعتی آرال تک

چرا از قافله 
عقب ماندیم؟

 بررسی دلایل اقبال جهانی 
به سریال‌های ترکی در گفت‌وگو با 

عبدالحسین لاله

 

طول کشیدن روند پرداخت این تسهیلات، 
بسیاری از مستاجران که مهلت قراردادشان به 

اتمام رسیده بود را با مشکلاتی مواجه کرد.
با وجود آنکه آمار نشان می دهد ۷۸ درصد 
واجدان شرایط وام اجاره مدارک خود را در سامانه 
اقدام ملی بارگذاری کرده اند، طول کشیدن روند 
پرداخت این تسهیلات، بسیاری از مستاجران 
که مهلت قراردادشان به اتمام رسیده بود را با 

مشکلاتی مواجه کرد.
از ۳۵۵ هزار نفری که واجد دریافت تسهیلات کمک 
ودیعه مسکن شناخته شدند تا کنون ۲۸۰ هزار 
نفر مدارک خود را در سامانه بارگذاری و به بانک 
معرفی شده اند. گذشته از اینکه هنوز ۷۵ هزار نفر 
در صف دریافت وام به سر می برند، پرداخت این 
تسهیلات آنقدر کند پیش رفت که برای بسیاری از 
خانوارهای اجاره نشین حکم نوشدارو پس از مرگ 
سهراب را داشت؛ چرا که فصل جابه جایی به پایان 
رسیده و احتمالا این تسهیلات هم مثل بسیاری 
وامهای بانکی دیگر برای هدف مورد نظر مصرف 

نخواهد شد.
 روند پرداخت تسهیلات مرابحه خرید کالا و 
خدمات یا همان کمک ودیعه اجاره مسکن که در 
ستاد ملی مقابله با کرونا برای کمک به مستاجران 
به تصویب رسید از روز یکم شهریور ماه در حدود 
۱۳ هزار شعبه بانک سراسر کشور آغاز شد اما آنقدر 
روند آشنایی کارکنان بانک با کارتابل وزارت راه و 
شهرسازی طول کشید که با گذشت سه ماه از آغاز 
این فرآیند هنوز بسیاری از مستاجران موفق به 
دریافت تسهیلات و حتی بارگذاری مدارک خود 

نشده اند.
 البته ظاهرا سرعت پرداخت وام اجاره افزایش 
یافته است. طبق آخرین آماری که وزارت راه و 
شهرسازی ارایه کرده تا پایان آبان ماه ۲۸۰ هزار نفر 
اطلاعات خود را در سامانه اقدام ملی مسکن به 
نشانی tem.mrud.ir بارگذاری کرده اند ولی آمار 
تعداد افرادی که موفق به دریافت تسهیلات شده 

اند ارایه نشده است. ...
ادامه در صفحه دو

حر ف اول

وام اجاره داده شد
 اما چه دیر

صفحه   4
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سخنگوی وزارت خارجه:

شهادت نیروهای سپاه قدس در حمله 
اسرائیل به سوریه را تایید نمی‌کنم

انتخاب- سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به 
فایننشنال تایمز گفت: شهادت نیروهای سپاه قدس در حمله رژیم 

صهیونیستی به سوریه را تایید نمی‌کنم.
 اظهارات خطیب زاده واکنشی است به ادعاهای چند روز اخیر در 
سوریه. ارتش اسرائیل روز چهارشنبه ۲۸ آبان ادعا کرده بود جنگنده‌های 
اسرائیلی اهدافی متعلق به نیروی سپاه قدس ایران و ارتش سوریه را 
در جنوب کشور سوریه بمباران کرده‌اند. خبرگزاری فرانسه هم به نقل 
از سازمان‌دیده‌بان حقوق بشر سوریه مستقر در لندن ادعا کرده بود که 
در جریان حمله جنگنده‌های اسرائیل دست‌کم ده سرباز از جمله پنج 

ایرانی به شهادت رسیده اند.
خطیب زاده در نشست خبری امروز خود با رد این ادعاها افزود: رژیم 
اشغالگر قدس می‌داند فصل بزن دررویی خیلی وقت است تمام شده و 
با احتیاط حرکت می‌کند و خوی تجاوزکارانه این رژیم قابل درمان نیست 
و تنها راه آن مقاومت صد در صدی در تمام جبهه‌هایی است که این رژیم 
دست به ناآرامی می‌زند. حضور ایران در سوریه مستشاری است و اگر 

کسی در این حضور خللی ایجاد کند پاسخ کوبنده‌ای می‌گیرد.

ادعای پمپئو درباره نقش ایران
 در منطقه

ایسنا- وزیر امور خارجه آمریکا با گفتن این که کشورس برای ایجاد صلح 
در خاورمیانه تلاش می کند، ادعایی را علیه ایران مطرح کرد.

مایک پمپئو وزیر امور خارجه آمریکا  مدعی شد که واشنگتن در راستای 
صلح در منطقه تلاش می کند در حالی که آنچه تهدید ناشی از ایران 

خواند را، در نظر دارد. 
پمپئو همچنین گفت که دیگر کشورهای عربی نیز ‌]علاوه بر امارات 
متحده عربی و بحرین [ روابط با رژیم صهیونیستی را عادی سازی 

خواهند کرد. 
به گفته وزیر امور خارجه آمریکا، این کشور به دنبال معاهده صلحی 
میان فلسطین و رژیم صهیونیستی است اما مقامات ارشد فلسطین از 

مشارکت خودداری کرده اند. 

حمله نظامی به ایران از روی لجبازی!
خبرآنلاین- یک رسانه روسی زبان نوشته است که تصمیم دولت ترامپ 

برای حمله نظامی به ایران فقط از سرلجبازی با دولت بایدن است!
 از روی لجبازی با بایدن: ترامپ می خواست به ایران حمله کند.

این رسانه روسی زبان در واکنش به تصمیم ترامپ برای حمله نظامی 
به ایران در مطلب خود عنوان کرد: به نوشته رسانه های گروهی، ظاهرا، 
دونالد ترامپ قصد داشت، به تاسیسات هسته ای ایران حمله کند، اما 
او را از برداشتن این گام منصرف کردند. به گزارش خبرنگاران، رئیس کاخ 
سفید در آخرین هفته های آخر حضورش تاش خواهد کرد تا موانعی 
را برای اجرای وعده های جو بایدن در رابطه با توافق هسته ای با تهران 

ایجاد کند.
به نوشته نشریه »نیویورک تایمز«، در روز 12 ماه نوامبر، دونالد ترامپ 
از نیتش برای حمله به تاسیسات زیر زمینی غنی سازی اورانیوم در شهر 
نطنز سخن گفت. او گزینه هایی را برای اقدامات مشخص در رابطه با 
تاسیسات هسته ای نطنر ارائه کرده بود. اما، مایکل پنس، مایک پومپئو، 
کریستوفر میلر و مارک میلی و دیگر مقامات او را از اجرای این گام منصرف 
کردند. این مقامات معتقد بودند که حمله به نطنز می تواند، به بهانه 
ای برای آغاز جنگ بزرگ در خاور میانه و در زمان برگزاری انتخابات ریاست 
جمهوری تبدیل شود. اما، هنوز دونالد ترامپ به دنبال شیوه ای برای 
حمله به ایران و متحدان تهران در عراق است. از این طریق، ترامپ می 
خواهد، روابط با ایران را وخیم تر کند تا جو بایدن با مشکلات جدی در 

تحقق وعده های پیش از انتخاباتی اش در رابطه با برجام مواجه شود.
این روزنامه در ادامه یادآور شد: پیشتر، آژانس بین المللی انرژی اتمی 
خبر داد که ذخایر اورانیوم ایران 12 برابر شاخص تعیین شده می باشد. 
این آژانس در گزارش خود گفته که تهران به افزایش حجم اورانیوم کم 
عیارش ادامه می دهد. براساس این گزارش، ایران همچنین، در کارخانه 

نطنز، مونتاژ نخستین سانتریفیوژ مدرنیزه شده را انجام می دهد.

ذوالنور:

هیچ کس در این مجلس مخالف 
برداشتن تحریم نیست

ایسنا- رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسامی با بیان این که هیچ کس در این مجلس مخالف برداشتن 
تحریم‌ها نیست بر ضرورت حفظ موضع عزت و قدرت در مقابل آمریکا 

و تمرکز در امتیازگیری از طرف مقابل تاکید کرد.
حجت الاسام مجتبی ذورالنور در تذکری در جلسه علنی صبح امروز 
یکشنبه مجلس شورای اسلامی با متهم کردن دولت به پهن کردن فرش 
قرمز برای دشمن و امنیتی و سیاسی‌ترین کابینه بعد از انقلاب خواندن 
این دولت، اظهار کرد: این را می‌دانید که اگر از موضع ضعف و سستی 
برخورد کنید میدان امتیازگیری را از دست دادید و پیشاپیش زمینه 
امتیازگیری را برای دشمن فراهم کردید. شاعر درست گفته که » اظهار 

عجز پیش ستمگر ابلهی است/ اشک کباب باعث طغیان آتش است«.
وی افزود: به حضرت عباس به کسی که شما قبول دارید هیچ کس 
در این مجلس مخالف برداشتن تحریم نیست ولی از موضع اقتدار و 
عزت ورود کنید که حق مردم را تضییع نکنید؛ از همین اول از موضع 
عجز شروع نکنید که برجام بدبختی بود و ادامه‌اش بدبختی بیشتری 
برای مردم فراهم می‌کند. از موضع عزت و قدرت ورود کنید و از اصول و 

ارزش‌ها و حقوق ملت عقب نشینی نکنید و محکم بایستید.

           میلاد شیراوند

نمایندگان مجلس و دولت بایستی بدانند برای 
جلب رضایت توده ها، به جای طرح های خلق 
الساعه که در ساعتی ماهیت منابع آن عوض 
می شود، بایستی به فکر چاره باشند و دعواهای 
سیاسی »چه کسی بهتر یارانه می دهد« را کنار 

بگذارند.
اوضاع عجیبی بر شرایط اقتصادی کشور حاکم 

شده است، مثلا:
-مرکز پژوهش های مجلس بنا بر آمار نهادهای 
دولتی، میزان درآمد کشور  از  فروش نفت در شش 
ماهه اول سال 99 را حدود 700 میلیون دلار عنوان 

کرده است. 
-دولت برای تامین طرح های وعده داده شده 
خود همچون همسان سازی حقوق بازنشستگان 
بنابر آمار رقمی حدود 30 تا 80 هزار میلیارد تومان 
از طریق فروش منابع خود در بازار سرمایه تامین 
مالی کرده است و در پی همین اقدام، با سقوط 
شاخص بورس، میلیون ها سهام دار خُــرد بازار 

بورس متضرر شده اند. 
-بسیاری از پروژه های عمرانی متوقف شده اند و 
دولت برای پرداخت کارانه اعضای کادر درمان از 
محل صندوق توسعه ملی با وزیر خود به مشکل 

برخورده است.
اکنون شاهد آن هستیم که جنگ یارانه ها بین 
مجلس و دولت راه افتاده است که افق مبهم 
و تیره ای را پیش روی وضعیت اقتصادی کشور 

ترسیم می کند. 
مجلس مصوب کرده است که دولت از محل 
فروش دارایی های سهامی خود رقمی حدود 30 
تا 40 هزار میلیارد تومان را برای پرداخت یارانه 
60 و 120 هزار تومانی کنار بگذارد، پیش از این، 
طرح مجلس توسط شورای نگهبان به دلیل 
ابهامات در محل تامین مالی آن رد شده بود و 

مرکز پژوهش های همین مجلس درباره آثار و 
تبعات آن هشدار داده بود و برخی کارشناسان 
تورم حدود 25 درصدی را یکی از آثار آن طرح می 

دانستند. 
دولت با این طرح مخالفت کرده تا جایی که 
رییس سازمان برنامه و  بودجه انتقادات شدیدی 
را به آن وارد و طرح یارانه مجلسی را پرداخت اعانه 

نامیده است. 
از سوی دیگر، رییس بانک مرکزی از آمادگی خود 
برای اعطای وام یک میلیون تومانی به 10 میلیون 
نفر)البته با یک شرط( خبر داده و رییس جمهور 
نیز از یک یارانه جدید 100 هزار تومانی برای حدود 
29 ملیون ایرانی )حدود 12 هزار میلیارد تومان(، 

خبر داده است.
با توجه به شرایط بد اقتصادی مردم و تلاش 
دولت و مجلس برای ایفا کردن نقشی در کاهش 
نارضایتی ها و وعده های اخیر باید گفت: این 
جنگ یارانه ها که بین مجلس اصولگرا و دولت 
اعتدالی رخ داده است تبعات نگران کننده ای دارد 
و برای آنکه بدانیم تبعات این جنگ سیاسی چه 

خواهد بود، باید به بررسی چند نکته پرداخت.
  اگر چه منابع مالی طرح یارانه 100 هزار تومانی 
دولت،  نامعلوم است اما با توجه به تحرکات 
اخیر بازار بورس، عدم گشایش در فروش نفت و 
تداوم شرایط فعلی تحریم ها،  مشخص است که 
دولت همچون مجلس، انتخابی جز بازار سرمایه 

نخواهد داشت. 
چند روزی است بازار بورس به رونق نسبی 
مجددی رسیده و مقداری از نگرانی ها کم شده 
است و ممکن است روند بازار تا مدتی صعودی 
باشد و همین موضوع دولت را ترغیب می کند 
که برای تامین مالی یارانه های گوناگون خود و 

مجلس به سمت بازار سرمایه برود. 
تامین رقمی حدود 50 هزار میلیارد تومان از 
بورس، پس از شوک ماه های اخیر به بازار سرمایه 

نشدنی است زیرا بازار از چنین عمقی برخوردار 
نیست و به احتمال زیاد در همان روز اول ورود 
دولت برای تامین مالی، شاخص به سمت مدار 
نزولی قفل شود و این بار صبر و حوصله سهام 

داران نیز سر بکشد. 
اتخاذ چنین سیاست هایی از سوی مجلس آنجا 
عجیب است که طرح دیگری از سوی نمایندگان 
برای تخصیص سهام عدالت به میلیون ها ایرانی 
جامانده از ثبت نام، در دست بررسی است و 
تکلیف جدید نمایندگان برای فروش این سهام 

سوال برانگیز است.
دولت نیز که مخالف پرداخت یارانه مصوب 
مجلس بود، با اعلام پرداخت یارانه صد هزار 
تومانی تعجب بسیاری از کارشناسان را بر انگیخته 

است.
در چنین شرایطی، نمایندگان مجلس و دولت 
بایستی بدانند برای جلب رضایت توده ها، 
به جای طرح های خلق الساعه  که در ساعتی 
ماهیت منابع آن عوض می شود، بایستی به فکر 
چاره باشند و دعواهای سیاسی »چه کسی بهتر 

یارانه می دهد« را کنار بگذارند. 
پرداخت یکصد و شصت هزار تومان به هر ایرانی 
دردی از آنها دوا نمی کند چراکه فاصله نیاز آنها و 
درآمدهایشان با چنین ارقام اندکی پر نمی شود 
و تنها در صورت افزایش ارزش پول ملی، عرضه 
مسکن، خودرو، کالاهای اساسی و ... که زندگی آن 

ها را تحت تاثیر قرار می گیرد.
اخذ مالیات از بنگاه های رانتی وابسته که در یک 
سال اخیر حدود پانصد هزار میلیارد تومان سود 
ناشی از نوسانات دلار کسب کرده اند و همچنین 
وضع تعرفه های مالیاتی سنگین بر سفته بازان 
بازار خودرو و مسکن بهترین روشی است که 
دولت و مجلس به جای جابجا کردن پول از جیب 
تعدادی از مردم به جیب تعداد دیگری از آنان، می 

توانند در دستور کار خود قرار دهند.

ادامه از صفحه یک
 از سوی دیگر تعداد متقاضیان اولیه ۲.۲ 
میلیون نفر بودند که پس از بررسی فقط 
۳۵۵ هزار نفرشان شرایط دریافت تسهیلات را 
داشتند. این در حالی است که طبق برآوردها 
۷.۲ میلیون خانوار مستاجر در کشور وجود 
دارد. آمار گویای آن است که خانوارهای اجاره 
نشین یا از دریافت این وام خودداری کرده 
یا به دلیل محدود بودن دایره افراد واجد 

شرایط، مشمول دریافت آن نشده اند.
 گروهی از مستاجران در اولویت پرداخت 

کمک ودیعه مسکن هستند که شامل افراد 
تازه ازدواج کرده، کسانی که سه فرزند و بیشتر 
دارند، خانواده‌های تحت پوشش کمیته 
امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی 
می‌شوند. عاوه براین، مستاجران حتماً 
باید اجاره نامه دارای کدرهگیری و شرایط 
وام ساماندهی را هم داشته باشند یعنی وام 
یا امکانات یارانه‌ای از طرف دولت در بخش 

زمین یا مسکن نگرفته باشند و صاحب ملک 
نباشند و از سال ۸۴ هیچگونه سابقه خرید 
و فروش ملک نداشته باشند. ضمن این که 
باید سرپرست خانوار باشند و شهری را که 
تقاضا می‌کنند در آن ۵ سال سابقه سکونت 
داشته باشند و همه این مولفه‌ها باید مستند 

و در سایت قابل بارگذاری باشند.
 ایسنا

ادامه از صفحه یک
 این سریال‌ها احتمالا حرف‌هایی دارند که مدیران 
جدید صداوسیما، دوست ندارند دوباره آنها را 

بشنوند.

از خود پرسیده‌اید چرا  دوران سرکشی کمال 
تبریزی یا همین شب‌های برره مهران مدیری 

دوباره پخش نمی‌شوند؟ به این سوال فکر کنید.
قطعا صداوسیما با این دست فرمانی که در حال 

راندن در جاده ارتباطات است، از تمام رقبا جا 
خواهد ماند، همانگونه که الان جا مانده است. 
با اتوبوس بنز قدیمی تی‌بی‌تی، نمی‌شود با 

هواپیما، قطار و اتوبوس‌های مُدرن رقابت کرد.

             خدیجه غبیشاوی

 با پیروزی جو بایدن در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا گمانه‌زنی‌ها درباره 
احیای برجام و حتی برقراری کانال مذاکرات محرمانه میان تهران و واشنگتن 
شدت گرفته است. تحلیلگران، رسانه‌ها، محافل آکادمیک، اندیشکده‌ها همگی 
با دقت فراوان تحولات ایران و آمریکا را رصد می‌کنند و در انتظار بروز نشانه‌هایی 
درباره آب شدن یخ روابط ایران و آمریکا هستند. در ادامه همین گمانه‌زنی‌ها، 
برخی رسانه‌های آمریکا ادعا‌هایی درباره رد و بدل شدن پیام‌های محرمانه 
میان مقامات ایران و آمریکا مطرح کرده‌اند و حتی درباره چگونگی اجرای برجام 

سناریوپردازی کرده‌اند.
این سناریوپردازی تا حدود زیادی برگرفته از مواضع قبلی و فعلی دولت روحانی 
و تیم بایدن است. هردو نسبت به جبران ضرر‌هایی که در دوره ترامپ به برجام 
وارد شده بود ابراز تمایل کردند، از یک سو بایدن در آستانه انتخابات آمریکا در 
مقاله‌ای در وب سایت سی‌ان‌ان به صراحت از بازگشت آمریکا به برجام در صورت 
پیروزی در انتخابات آمریکا سخن گفته است. اگرچه بایدن پس از انتخابات 
آمریکا هیچ‌گونه اظهارنظری درباره سیاست دولت آینده این کشور درباره توافق 
هسته‌ای ایران بیان نکرده است، اما تمایل آشکار دولت روحانی برای بهره‌برداری 
از پیروزی بایدن در جهت احیای برجام با موجی از تحلیل و گمانه‌زنی درباره 

برقراری کانال‌های پشت پرده مذاکرات و یا حداقل تبادل پیام به راه انداخت.
ایران به دنبال بازگشت آمریکا به برجام

از نخستین روز‌های پس از قوی‌تر شدن احتمال پیروزی بایدن در انتخابات 
آمریکا، حسن روحانی، رئیس جمهور ایران به دولت خود دستور داد که متناسب 
با »تحولات جدید بین الملل«، برنامه و سیاست جدیدی طراحی کند؛ امری که 
از سوی برخی ناظران به عنوان تجدیدنظر دولت روحانی در برخی از سیاست‌ها 
به دلیل پیروزی بایدن تلقی شد. روحانی در این باره هیئت دولت را ملزم کرد که 
برنامه جامع اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و خارجی متناسب با تحولات جدید 

بی‌ المللی را سریعاً تدوین و به هیات وزیران ارایه دهد.
روحانی مشخص نکرده که منظور او از این برنامه چه مواردی است، اما 
در اظهاراتی که بعد‌ها از سوی او عنوان شد با لحنی تلویحی از منتقدان 
خواست تا فرصت‌سوزی نکنند، در اینجا نیز روحانی مشخصا منظور خود 
از فرصت‌سوزی را عنوان نکرد، اما سخنان او به عنوان هشدار به مخالفان 

تعامل با آمریکا ارزیابی شد.
 در بحبوحه این اتفاقات، ظریف با وزیر خارجه انگلیس تلفنی صحبت و درباره 
برجام رایزنی کردند. روزنامه نیویورک تایمز نیز مدعی شد که عراقچی، از طریق 
برخی واسطه‌ها به تیم بایدن پیامی درباره برجام ارسال کرده است.اگرچه ایران 
ارسال این پیام را تکذیب کرد اما تکذیب تهران مانع از ادامه گمانه‌زنی‌ها نشد. 
خصوصا که ایران اعلام کرده است که خواستار بازگشت بی‌قید و شرط آمریکا به 

برجام است.
 این در حالی است که نحوه بازگشت آمریکا به برجام و احیای توافق هسته‌ای 
ایران، اما هنوز مشخص نیست. هنوز هیچ‌کس نمی‌داند که طرح بایدن برای 
بازگشت به برجام چیست، طرف‌های منطقه‌ای و همچنین در سطوح ملایم‌تر 
اروپایی‌ها از بایدن خواسته‌اند که بدون قید و شرط به برجام بازنگردد. به 
عنوان نمونه وزارت خارجه اسرائیل تیمی برای تاثیرگذاری بر سیاست بایدن در 
برابر ایران تشکیل داده است. سعودی‌ها و اماراتی‌ها بایدن را ترغیب کرده‌اند 
که سیاست اوباما را در قبال ایران تکرار نکند. هرچند که وزیر خارجه روسیه 
پیش‌بینی کرده است که بایدن در مسیر اوباما گام خواهد برداشت. منظور این 
طرف‌ها از سیاست اوباما تفکیک پرونده هسته‌ای از پرونده‌های موشکی و نفوذ 

منطقه‌ای ایران است.
 به عبارت دیگر رقبای ایران در منطقه از آمریکا می‌خواهند که این بار در 
هرگونه مذاکره با ایران علاوه بر موضوع هسته‌ای، محدودیت‌هایی را بر برنامه 
موشک‌های بالستیک ایران و نفوذ منطقه‌ای آن اعمال گردد. بایدن هنوز در این 
زمینه موضعی اتخاذ نکرده است بنابراین باید منتظر ماند و دید که بایدن چه 
سیاستی را در قبال ایران اتخاذ می‌کند. آیا او صرفا به بازگشت بی قید و شرط به 
برجام اکتفا خواهد کرد یا اینکه مسیر دشواری را پیش روی ایران خواهد گذاشت.

برخی تحلیلگران از جمله افراد نزدیک به بایدن، اما احیای برجام را آسان 
نمی‌دانند، به اعتقاد آن‌ها شرایط نسبت به پنج سال پیش تغییر کرده است و 
برخی از مفاد این توافق رو به انقضا است. همه این موارد به همراه موضوعات 
دیگر بازگشت به برجام را به یکی از چالش‌های اصلی سیاست خارجی بایدن 
تبدیل خواهد کرد. محافل رسانه‌ای برای حل و فصل این چالش سناریو‌های 
مختلفی را مطرح کرده‌اند. از جمله شبکه ان بی سی نیوز که سناریوی بازگشت 
یک باره به برجام را بعید دانسته و در مقابل سناریوی بازگشت گام به گام را مطرح 

کرده است.
محتمل‌ترین سناریوی احیای برجام چیست؟

ان بی سی نیوز در این گزارش درباره سناریوی بازگشت گام به گام به برجام به نقل 
از یک مقامات سابق دولت آمریکا و دیپلمات‌های اروپایی می‌نویسد: به جای 
رفع یک باره تحریم‌ها علیه ایران و یا بازگشت فوری ایران به تعهدات خود در این 
توافق، سناریوی محتمل رویکرد پله به پله و تصاعدی در یک بازه زمانی سه تا 
چهارماهه است. در این سناریو، گام نخست می‌تواند فریز کردن برنامه هسته‌ای 
ایران در مقابل برداشتن برخی از تحریم‌ها باشد. گام‌های دیگر می‌تواند در 
نهایت به بازگشت ایران به تعهدات برجامی و برداشتن همه تحریم‌های مرتبط 

با برنامه هسته‌ای ایران باشد.
یکی دیگر از سناریو‌های مطرح شده در این گزارش به ایجاد یک توافق جدید 
شامل موضوعات غیر از برنامه هسته‌ای ایران اشاره دارد و می‌نویسد: بایدن و 
مقامات اروپایی همچنین پیشنهاد توافقی برای پاسخگویی به دیگر موضوعات 
شامل زرادخانه‌های موشک بالستیک در حال رشد ایران را مطرح کرده اند. 
توافقی که البته با مخالفت ایران مواجه شده است. علاوه بر آن، هرگونه توافق 
جدیدی فراتر از توافق سال ۲۰۱۵ باید به تایید کنگره مخالفِ آمریکا برسد. جایی 
که نتیجه دو کرسی انتخابات میان دوره‌ای در انتخابات پنجم ژوئن مشخص 

می‌کند که آیا جمهوری خواهان اکثریت خود را در سنا باز می‌گردانند یا نه.
سناریوی محتمل مطرح شده از سوی ان بی سی نیوز هنوز از سوی هیچ یک از 
منابع رسمی تایید یا تکذیب نشده اند، با این حال ظریف در مصاحبه اخیر 
خود با روزنامه ایران رویکرد مشابهی را برای احیای برجام مطرح کرده است. او 
یک برنامه گام به گام مبتنی بر بده بستان برای رفع تحریم‌ها و بازگشت آمریکا به 
برجام پیشنهاد کرده است. او در این باره گفت: آمریکا قطعا در جایگاهی نیست 
که برای ما شرط و شروطی معین کند به عنوان عضو سازمان ملل و عضو دائم 
شورای امنیت آمریکا موظف به اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ است. اگر این قطعنامه 
اجرا شود تحریم‌ها هم برداشته خواهد شد. ایران اعلام کرده است که در این 
حالت پایبندی به تعهداتش ذیل برجام را از سر خواهد گرفت؛ بنابراین اولا 
آمریکا به تعهداتش ذیل قطعنامه ۲۲۳۱ بازگردد ما هم به تعهداتمان ذیل برجام 
بازخواهیم گشت. ثانیا اگر آمریکا دنبال بازگشت به برجام است. ما آماده ایم که 

رویداد۲۴ درباره شرایط و شروط عضویت واشنگتن در توافق مذاکره کنیم.

سناریو‌های بازگشت آمریکا به برجام
 در پشت پرده روابط ایران و آمریکا چه خبر است؟

یارانه دولتی، یارانه مجلسی

دعوایی که دودش به چشم بازار سرمایه می‌رود
اخبارنقد

رویداد۲۴- یک فعال سیاسی با بیان 
اینکه لغو یا عدم لغو تحریم‌ها تاثیر 
چندانی بر شرایط کشور ندارد، بیان 
داشت: در واقع چه بایدن باشد یا 
نباشد و تحریم لغو شود یا نشود، تاثیر 
چندانی به حال ما ندارد به این دلیل که 
ما در داخل سیاست درست اقتصادی 
که متضمن پیشرفت آینده کشور و حل 
مشکلات جامعه و مردم حداقل در یک 

میان مدت باشد، نداریم.
  سید مصطفی هاشمی‌طبا، فعال سیاسی در 
خصوص برخی گمانه‌زنی‌های داخلی مبنی بر 
بهبود شرایط بعد از حضور بایدن در کاخ سفید، 
گفت: با آمدن بایدن چیزی تغییر نخواهد کرد. 
تصور کنیم آقای بایدن بخواهد با شرط و شروط 
به برجام بازگردد که البته پیش‌تر هم شرط‌هایی 
را مطرح کرده است، اما شرط‌های او پذیرفتنی 
نیست. وی افزود: اگر بایدن بخواهد به برجام 
بازگردد و دعوت به مذاکره کند، اما حدود این 
مذاکره را فراتر از انرژی هسته‌ای قرار دهد، آن هم 
پذیرفتنی نیست. پس بنابراین شرایط تغییر 

اساسی با آمدن بایدن اتفاق نخواهد افتاد.
هاشمی‌طبا ادامه داد: یک فرض دیگر را هم در 
نظر بگیریم که آقای بایدن بدون هیچ شرطی 
به برجام بازگردد و هیچ موضوعی غیر از انرژی 
هسته‌ای را هم برای مذاکرات احتمالی بعدی 
مطرح نکند، همه تحریم‌ها را لغو کند و مراودات 
ما با دنیا مانند گذشته و بهتر از قبل شود. در 

این شرایط هم مشکل ما حل نخواهد شد چراکه 
به محض لغو تحریم‌ها، سیستم مدیریتی ما 
در داخل کشور مجددا به واردات روی می‌آورد 
و ریخت و پاش شروع می‌شود. در واقع همان 
سیاست‌ها و روند‌های قبلی که ما را دچار مشکل 

کرده است، بازهم ادامه پیدا می‌کند.
این فعال سیاسی با بیان اینکه لغو یا عدم لغو 
تحریم‌ها تاثیر چندانی بر شرایط کشور ندارد، 
بیان داشت: در واقع چه بایدن باشد یا نباشد و 
تحریم لغو شود یا نشود، تاثیر چندانی به حال 
ما ندارد به این دلیل که ما در داخل سیاست 
درست اقتصادی که متضمن پیشرفت آینده 
کشور و حل مشکلات جامعه و مردم حداقل در 
یک میان مدت باشد، نداریم. وی اضافه کرد: در 
نتیجه این بی‌سیاستی داخلی، اگر بایدن نسبت 
به ما سختگیری کند شرایط همانند وضع کنونی 
باقی می‌ماند و اگر هم تغییر رویکرد دهد و با ما 
رفتار درستی داشته باشد، ما هم FATF را بپذیریم 

و شرایط به کلی خوب باشد، باز هم 
همان سیاست‌های گذشته که نتیجهی 
آن اتاف ارز و هدر دادن منابع است، 
مجددا باز خواهد گشت که باید برای آن 

به‌طور ریشه‌ای فکر و چاره‌اندیشی کرد.
هاشمی‌طبا در پاسخ به سوالی پیرامون 
هجمه‌های اخیر به ظریف با توجه به 
اینکه برخی آمدن بایدن را به معنی بالا 
رفتن شانس وی برای انتخابات ریاست 
جمهوری تعبیر می‌کنند، گفت: ایشان 
یک سری وظایف طبق قانون دارد که در چارچوب 
همان به کشور خدمت می‌کند. کسانی که به 
وزیر خارجه کشور حمله و اهانت می‌کنند حرف 
مفت می‌زنند، بسیاری از این حرف‌ها بی‌خود و 
برای عقده گشایی است. وی ادامه داد: هر فرد 
ایرانی می‌تواند در انتخابات کاندیدا شود و شورای 
نگهبان هم رسیدگی و او را تایید یا رد می‌کند. در 
حال حاضر در کشور ما نهاد تشخیص دهنده 
در این زمینه شورای نگهبان است و هرکسی که 
صلاحیت نداشته باشد را رد می‌کند. اگر این افراد 
شورای نگهبان را قبول دارند پس نگران چه چیزی 

هستند؟
هاشمی طبا در پایان در پاسخ به سوالی پیرامون 
کارگزاران  سخنگوی  مرعشی  اخیر  اظهارات 
سازندگی که وی را یکی از گزینه‌های این حزب در 
انتخابات ۱۴۰۰ دانسته بود، گفت: ایشان نسبت 
به من محبت دارند، من از ایشان تشکر می‌کنم، 

اما قصدی برای حضور در انتخابات ندارم.

لغو تحریم‌ها تاثیر چندانی بر شرایط کشور ندارد
هاشمی طبا: قصد شرکت در انتخابات را ندارم

وام اجاره داده شد اما چه دیر

نذارید شایعه بشه؛ ما با دیدن پستان گرگ و گاو به گناه نمی‌افتیم!
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با تعطیلی بازار تبریز، پایش و مرمت 
این میراث جهانی شتاب گرفت

 نبود بودجه
 ساماندهی سیم‌های 
برق را کند کرده است

همنوا- مدیر پایگاه میراث جهانی بازار تبریز گفت: 
اکنون در دوران تعطیلی بازار، پایش و بررسی 
راسته‌های اصلی میراث جهانی بازار تبریز و البته 

مرمت اضطراری آن شتاب بیشتری گرفته است.
از آنجا که آذربایجان شرقی از ماه‌ها قبل در شرایط 
قرمز کرونایی قرار دارد و وضعیت شیوع این 
ویروس کشنده در بیشتر شهرستان‌های آن حاد 
است، محدودیت‌های جدید کرونایی از روز شنبه، 
اول آذر همزمان با سراسر کشور در آذربایجان‌ شرقی 
نیز آغاز شده و کسب و کارهای غیرضروری به مدت 
۲ هفته تعطیل شده است. بنا بر اعلام مسئولان 
دانشگاه علوم پزشکی تبریز، روزانه جواب آزمایش 
کرونای ۵۰۰ نفر از مردم آذربایجان شرقی مثبت 
می‌شود و آمار فوتی‌های ناشی از بیماری کووید ۱۹ ۲ 
رقمی شده است. از این رو با اعمال محدودیت‌های 
جدید و تعطیلی بیشتر اصناف غیرضرور، شاهد 
تعطیلی بازار تبریز که ازجمله میراث جهانی ایران 
نیز به شمار می‌رود، هستیم. این تعطیلی اجباری 
فرصت مناسبی برای پایگاه میراث جهانی بوجود 
آورده تا بتواند در نبود مردم در راسته‌ها؛ به پایش 

و البته ادامه مرمت‌ها بپردازد.
حسین اسماعیلی سنگری )مدیر پایگاه میراث 
جهانی بازار تبریز( به ایلنا گفت: اکنون در تعطیلات 
بازار تبریز این امکان برای ما فراهم شده تا به 
برخی از کارهایی بپردازیم که نمی‌توان در شلوغی 
بازار انجام داد و برخی از فعالیت‌های کارگاهی و 
مرمت‌های اضطراری که بر اثر ازدحام جمعیت 
امکان محقق کردن آنها وجود ندارد، اکنون برای ما 

میسر شده است.
 

او ادامه داد: برخی از بخش‌های بازار که نیازمند 
مرمت اضطراری است و اگر به آن توجه نشود 
ممکن است سبب ریزش بخشی از بازار شود را 
مدنظر قرار داده‌ایم. اصلی‌ترین قسمت بازار تبریز 
که مدنظرمان است رصد و پایش راسته‌های اصلی 
است تا هر جا که احتمال خطر وجود دارد، مشکلات 
آنها را برطرف کنیم. البته رصد بخش‌های مختلف 
بازار تبریز همیشه انجام می‌شود اما در برخی از 
بخش‌ها در زمان باز بودن بازار به دلیل ازدحام 
جمعیت عما امکان حضور و برپا کردن کارگاه 
مرمت وجود نداشت که اکنون این امکان فراهم 
شده است. اکنون در دوران تعطیلی بازار، پایش و 
بررسی راسته‌های اصلی میراث جهانی بازار تبریز 
و البته مرمت اضطراری آن شتاب بیشتری گرفته 

است. 
اسماعیلی سنگری همچنین از مرمت طاق‌های  
بازار صفی خبر داد و گفت: در این بخش از بازار با 
۵ طاق روبه‌رو بودیم که قبل از انقاب ریخته بود 
و به‌جای آن چوب گذاشته بودند. اکنون بعد از 
گذشت چندین دهه چوب‌ها پوسیده و در حال 
ریزش و نیازمند مرمت بود. اما با همت عمومی 
استانی موفق شدیم ۵ طاق از بازار صفی را مرمت و 
چوب‌های جدید را جایگزین چوب‌های کهنه کنیم. 
می‌توان گفت دو طرف راسته از طریق طاق‌ها به 

یکدیگر دوخته شد.
 مدیر پایگاه میراث جهانی بازار تبریز در خصوص 
از  یکی  همواره  که  برق  سیم‌های  ساماندهی 
چالش‌های بحران‌زا در این مجموعه بود، گفت: 
همچنان پیگیر ساماندهی سیم‌های برق توسط 
اداره برق هستیم. البته عنوان می‌شود که به دلیل 

نبود بودجه این کار به کندی پیش می‌رود.

اخبار             شادی مکی
  

عبدالکریم حسین زاده رییس فراکسیون حقوق شهروندی 
مجلس دهم می‌گوید: دولت‌ها به فکر حاشیه‌نشینی 
نیستند چون برایشان درآمد ندارد، اما از آن سو تا جایی که 
می‌توانند اتوبان چند طبقه می‌سازند، بانک می‌سازند و‌ 

هزاران بنای دیگر که فقرا هیچ سهمی در آن ندارند.
 آخرین روزهای آبان ماه شهر بندرعباس شاهد فریادهای 
ملتمسانه و معترضانه زن و کودکی بود که ماموران 
شهرداری بندرعباس به جرم حاشیه‌نشین بودن اتاقک 
سیمانی‌شان را بر سرشان آوار کردند. اقدامی که در نهایت 

منجر به خودسوزی زن شد.
انتشار فیلم تخریب خانه زن بندرعباسی، بازتاب منفی و 
گسترده‌ای در کشور داشت. این اولین بار نبود که خانه 
حاشیه‌نشینان بر سرشان آوار می‌شود، اوایل بهار خانه 
کوچک آسیه پناهی پیرزن حاشیه‌نشین کرمانشاهی بر 
سرش آوار شد. البته آسیه به سادگی تسلیم نشد و آنقدر 

مقاومت کرد تا جان باخت.
مدتی پیش فیلمی درباره تخریب خانه‌های حاشیه‌نشیان 
چهاردانگه تهیه کرد و نشان می‌داد فقرای منطقه 
چگونه یکی یکی از سرپناه‌های خود اخراج می‌شوند و 

آلونک‌هایشان تخریب می‌شود.
جمهوری اسلامی با شعار حمایت از مستضعفان جهان به 
قدرت رسید و در ابتدای انقلاب نهادهایی همچون بنیاد 
مستضعفان و کمیته امداد برای همین منظور تاسیس 
شدند زیرا از اهداف اصلی انقاب اقدام در جهت منافع 
طبقه مستضعف بود. اما با گذشت چهار دهه از عمر 
جمهوری اسامی، حاشیه‌نشینی و بی‌خانمانی هر روز 
در حال گسترش است و بدتر آنکه سرپناه و آلونک‌های 
حاشیه‌نشینان به سرعت تخریب می‌شود و این با شعارهای 
انقلاب ایران به کلی در تضاد است. نکته مهمتر این است 
که هر چقدر از عمر انقلاب اسامی می‌گذرد، بر تعداد 
حاشیه‌نشینان افزوده می‌شود و این یعنی یک جای کار 

می‌لنگد.
رویداد۲۴ در بررسی پدیده حاشیه‌نشینی و اینکه چرا روز به 
روز بر جمعیت حاشیه‌نشین افزوده می‌شود، با عبدالکریم 
حسین زاده عضو کمیسیون عمران و رییس فراکسیون 
مجالس نهم و دهم گفت‌وگو کرده است. او معتقد است 
معضل حاشیه‌نشینی حاصل بی‌عرضگی و بی‌برنامگی ما 

در مدیریت شهری است.

هیچیک از مسئولان حتی در نزدیکی مناطق 
حاشیه‌نشین زندگی نمی‌کنند

عبدالکریم حسین‌زاده با اشاره به خودسوزی زن بندرعباسی 
می‌گوید: آنچه امروز در کشور رخ می‌دهد دهشتناک است 
و این اولین بار نیست که شاهد چنین اتفاقاتی هستیم، 
چند ماه پیش در کرمانشاه چنین اتفاقی افتاد. در شهر‌های 
مختلف هم چنین اتفاقاتی می‌افتد فقط کسی متوجه 

نمی‌شود.
او می‌گوید: به معضل حاشیه‌نشینی اصطلاحا به آن 
بدمسکنی می‌گویند. افرادی که در مناطق شهری و به ویژه 
در روستا‌ها در وضعیت اسف‌باری زندگی می‌کنند به شهر‌ها 
مهاجرت می‌کنند تا بتوانند زندگی خود را تامین کنند. اما 
این افراد هرگز جذب اقتصاد و اجتماع رسمی به مفعوم 
واقع آن در کلان‌شهر‌ها نمی‌شوند و هنیشه در حاشیه باقی 

می‌مانند.
عضو کمیسیون عمران مجلس نهم و دهم می‌گوید: 
حاشیه‌نشینی محصول برنامه‌ریزی‌های نادرست کشور 
طی سالیان متمادی است. آمار متفاوتی درباره تعداد 
حاشیه‌نشینان مطرح شده است؛ بر اساس آمار مرکز آمار 
ایران و وزارت راه و شهرسازی، یک سوم جمعیت شهری کشور 

ایران حاشیه‌نشین هستند.
حسین زاده معتقد است همواره این آمارها به طرق مختلف 
بیان شده و مهمترین اقدام مسئولان بیان همین آمار 
است اما کسی درباره کاهش این آمار و اقداماتی که در این 
راستا انجام داده‌ حرفی نمی‌زند، چون این واقعیت تلخ 
وجود دارد که کاری انجام نشده است زیرا در میان مسئولان 
هیچکدام درک درستی از زندگی در چنین شرایطی را ندارند؛ 
دلیل آنهم چندان پیچیده نیست زیرا هیچیک از مسئولان 

حتی در نزدیکی مناطق حاشیه‌نشین هم زندگی نمی‌کنند.

توسعه مراکز شهری در اولویت قرار گرفته است
او با طرح این سوال که سهم حاشیه‌نشینان برای از بین 
رفتن حاشیه‌نشینی در کشور از محل درآمد‌های نفتی، گازی، 
معادن، مالیات و عوارض در طول ۴۰ سال گذشته چقدر 
بوده است؟ می‌افزاید: نمی‌شود از مردم عوارض گرفت 
و وزارتخانه‌های مختلف سهم نفت خود را دریافت کنند، 
اما این سرمایه‌ها بازنمود عینی در از بین بردن مشکلات 
کشور نداشته باشد و در هر نقطه از ایران شاهد این باشیم 
که مردم حاشیه‌نشین نه تنها با بدمسکنی بلکه با شرایط 
اسف‌بار بهداشتی، اقتصاد ناپایدار، مشکلات مرتبط با آب و 

فاضلاب، نبود برق رسمی و گاز مواجه باشند.

حسین زاده در تحلیل چرایی این پدیده می‌گوید: ما به 
توسعه اقتصاد روستایی و شکوفایی اقتصاد شهر‌های 
کوچک بی‌تفاوت بوده و تنها به دنبال توسعه مراکز شهری 
هستیم. هر قدر مراکز شهری بزرگ‌تر شود، مهاجرت به 
شهر‌ها هم بیشتر می‌شود. شما می‌بینید کهد شرایط 
به‌گونه‌ای است که مردم برای یک درمان ساده یا درآمد 

بیشتر به تهران می‌آیند.
عضو کمیسیون عمران مجلس دهم اظهار می‌کند: بر 
اساس برآورد‌های انجام شده ما در سال ۲۰۳۰ در کل جهان 
حدود ۲ میلیارد نفر حاشیه‌نشین خواهیم داشت. درحال 
حاضر از هر ۷ نفر در جهان یک نفر درحاشیه شهر زندگی 
می‌کند. در آفریقا ۶۲ درصد، جنوب آسیا ۳۵ درصد، جنوب 
شرق آسیا ۳۱ درصد، شرق آسیا ۲۸ درصد، غرب آسیا ۲۵ 
درصد، اقیانوسیه ۲۴ درصد، آمریکای لاتین ۲۴ درصد 
و در شمال آفریقا ۲۳ درصد حاشیه نشین هستند. اما 
نمی‌توانیم ایران را با این کشورها مقایسه کنیم زیرا منابع 
درآمدی ما مانند نفت، ثروت‌های معدنی بالقوه، برابر 
ثروت‌های بالقوه همه این کشورهاست بنابراین شرم‌آور 

است که ما با این منابع حاشیه‌نشین داشته باشیم.

نتیجه برنامه‌ریزی‌ها، گسترش طبقه مستضعف 
بوده است

او می‌گوید: اگر قرار است حاشیه‌نشینی را از بین برد باید به 
این فکر کرد که کجا به آن‌ها زمین تخصیص بدهیم یا خانه 
ارزان بسازیم یا به چه نحو همین سکونتکاه‌های غیر رسمی 
)حاشیه‌نشینی‌ها( را سامان بدهیم؟ یا چه تسهیلاتی در 
اختیار آن‌ها قرار بدهیم؟ شما بگویید در کجای جهان درصد 
بازپرداخت تسهیلات و وام برای همه مردم یکسان است؟ 
این در تضاد با عدالت است و عین بی‌عدالتی است. در 
بخش‌های توسعه‌یافته دنیا به اینگونه است که به نسبت 
درآمد ماهیانه مردم به آن‌ها تسهیلات پرداخت می‌شود، 
اما در ایران اگر ۱۰۰ میلیون تومان تسهیلات مسکن به افراد 
پرداخت شود میزان بازپرداخت آن برای فردی که ماهی 
۳۰ میلیون تومان درآمد دارد و فردی که ماهی ۳۰۰ هزار 
تومان درآمد دارد یکسان است. این شرایط نه تنها باعث 
فقر زدایی نمی‌شود که فقر را تشدید می‌کند. به علاوه آنکه 
نوع برنامه‌ریزی اقتصادی در کشور ما به‌گونه‌ای است که 
فقرا را فقیرتر و ثروتمندان را ثروتمند‌تر می‌کند. نتیجه این 
برنامه‌ریزی هم این بوده که در این چند سال اخیر هم طبقه 

متوسط از بین رفته و طبقه فقیر گسترش داشته است.

مردم حاشیه‌نشینی را ایجاد نکردند، این پدیده 
حاصل بی‌عرضگی مدیریت شهری است

وی با بیان اینکه  مردم حاشیه‌نشینی را ایجاد نکرده‌اند، این 
معضل حاصل بی‌عرضگی و بی‌برنامگی ما در مدیریت 
شهری است. مدیران شهری و مدیران کلان کشور باید 
پاسخگو باشند که چرا حاشیه‌نشینی ایجاد می‌شود و چرا 

این نوع رفتار چکشی برای مواجهه با آن انجام می‌شود.
نماینده نقده و اشنویه در مجلس نهم و دهم درباره بهانه 
دولتی بودن یا اوقافی بودن زمین‌ها برای تخریب خانه 
حاشیه‌نشین‌ها می‌گوید: این نوع بهانه‌ها مخالف فصل 
سوم قانون اساسی بوده و به هیچ وجه در هیچ کجای ایران 
زمین متعلق به دولت نیست. زمین‌ها متعلق به ملت است 
و تنها برنامه‌ریزی برای آن از نظر نوع کاربری، طرح‌های 
جامع و تفصیلی بر عهده دولت است. مگر زمین‌هایی که 
در اختیار بنیاد مستضعفان است، متعلق به مستضعفان 
نیست. زمین‌های اوقافی مگر برای ملت وقف نشده است. 

هیچ برنامه جامعی در حوزه مسکن وجود ندارد
رییس فراکسیون حقوق شهروندی مجلس پیش با طرح 

این سوال که اگر این مردم وجود نداشته باشند، مسئولان به 
چه کسی می‌خواهند حکمرانی کنند؟ می‌گوید: ما باید رفاه 
عمومی را برای زندگی مردم مهیا کنیم. اینکه زمین متعلق به 
فلان نهاد یا سازمان است بهانه‌هایی واهی هستند. زمینی 
که وزارت راه و شهرسازی به عنوان زمین‌های ذخیره شهری از 
آن‌ها نام می‌برد یا بنیاد مستضعفان یا سازمان اوقاف آن‌ها 
را متعلق به خود می‌دانند برای مردم هستند، اما وزارت 
راه و شهرسازی بررسی کند که چند درصد مردم وضعیت 
اقتصادی خوب، متوسط و ضعیف دارند و برای این موارد 
برنامه‌ریزی کند که مردم چگونه می‌توانند با هر درآمدی 
صاحب زمین و مسکن شوند. خب این کار انجام نمی‌شود 
و دلیل هم دارد چون هنوز برنامه جامعی در حوزه مسکن 
نداریم. در دهه ۸۰ برنامه‌ای برای صاحب مسکن شدن افراد 
فاقد مسکن تهیه شد. آیا با این برنامه طی این سال‌ها چند 
درصد از حاشیه‌نشینی کم شده است؟ چند درصد از اراضی 
که دولت به امانت در اختیار دارد به صورت هدفمند در 
اختیار محرومان قرار داده شده تا حاشیه‌نشینی به پایان 
برسد. او می‌افزاید: در سیاست‌های کلانی که در آن توصیه 
به افزایش نرخ رشد جمعیت می‌شود، کدام برنامه‌ریزی برای 
تامین مسکن، ایجاد اشتغال و بهبود شرایط اقتصادی مردم 
را در خود جای داده است؟ اگر برنامه جمعیتی ما بنایش بالا 
بردن نرخ رشد جنعیت است، باید همراه یک بسته باشد که 
در آن برای جمعیت آتی مسکن، اشتغال، بیمه و همه چیز را 

برنامه‌ریزی کرده باشد.
عضو کمیسیون عمران مجلس نهم و دهم می‌افزاید: اراضی 
شهری و روستایی متعلق به ملت ایران است و بیش از ۸۰ 
میلیون جمعیت ملی و جمعیت‌های آتی در حوزه توسعه 
پایدار صاحب این زمین‌ها هستند و باید برای نسل‌های 
بعدی هم زمین باقی بگذاریم و برنامه‌ریزی درست داشته 
باشیم اما نه تنها چنین نمی‌شود بلکه نوع رفتار ما باعث 
شده که مردم ۸۰ درصد درآمد ماهیانه‌شان یا صرف اجاره 
خانه می‌شود یا اینکه صرف خرید مسکن می‌شود. خانواده 
ایرانی امروز ۹۹ سال هم بگذرد نمی‌تواند صاحب مسکن 
شود و این به معنای فقدان برنامه‌ریزی یا برنامه‌ریزی 

نامناسب در این حوزه است.

طرح‌های مربوط به حاشیه‌نشینی ۱۰ سال است که 
اجرا نمی‌شود

نماینده مجلس دهم خاطرنشان می‌کند: طرح‌هایی 
که برای مناطق حاشیه‌ای شهر‌ها تدوین می‌شود، طرح 
توانمندسازی سکونتکاه‌های غیر رسمی )حاشیه‌نشینی( 
عنوان گرفته‌اند. در برخی شهر‌ها این طرح‌ها از ۱۰ سال 
پیش براساس جمعیت و محدوده تهیه شده در همان سال 
تهیه شده و می‌بایست همان زمان اجرا می‌شد، اما هنوز 
اجرا نشده است درحالیکه حاشیه‌نشینان ۳ برابر شده‌اند 
و کسی هم نمی‌پرسد چرا این طرح‌ها عملیاتی نشده‌اند. 
هیچ کس در این مناطق سرمایه‌گذاری نمی‌کند و شرایط 

حاشیه‌نشینان را بهبود نمی‌دهد.

جای بسیاری از مدیران شهری در زندان است
او می‌گوید: شهرداران و مدیران راه و شهرسازی که در تخریب 
چنین مساکنی ید طولایی دارند، یکبار هم پاسخ بدهند چرا 
طرح‌ای توانمند سازی سکونتکاه‌های غیر رسمی را عملیاتی 
نمی‌کنند؟ مطمئنم اگر سازمان بازرسی دلایل را جویا شود 
جای بسیاری از مدیران و شهرداران که در شهر‌های آن‌ها 
طرح توانمندسازی تهیه شده است باید در زندان باشد و 
مورد محاکمه قرار بگیرند نه اینکه با این مردمان با عزت که 

از سر ناچاری به این روز افتاده‌اند اینچنین برخورد شود.
او با تاکید براینکه باید با حاشیه‌نشینان عزتمندانه رفتار 

کرد، تاکید می‌کند که یک زن سرپرست خانوار که آلونکی در 
حاشیه شهر ساخته است را نباید مورد هجمه قرار داد بلکه 
باید ابتدا به عنوان اینکه مسئول این خانواده هستیم و 
بدانیم چرا این خانواده مجبور به انتخاب این نوع از زندکی و 
مسکن شده برنامه‌ریزی کنیم که چگونه برای او مسکن تهیه 
کنیم که هم عمل غیرقانونی رفع شود هم اینکه شهر سامان 

بگیرد.

مدیران شهری عامدانه باعث گسترش حاشیه‌نشینی 
هستند

حسین‌زاده می‌گوید: امروز مدیریت شهری ما به صورت 
عامدانه تولید حاشیه‌نشینی می‌کند. حاشیه‌نشینی بیماری 
است، بزهکاری و تخلف نیست. این بیماری را دولت باید 
درمان کند و راه درمان آن هم رفتار‌های چکشی نیست بلکه 
برنامه‌ریزی و تهیه طرح‌های توانمندسازی حاشیه‌نشینان 
و اجرای بلافاصله آنهاست. معتقدم وقتی با معضل 
حاشیه‌نشینی مواجهیم، چرا پولی که صرف ساخت مسکن 
در پردیس و پرند و باقی شهر‌های جدید تحت هر عنوان 
می‌شود، در حاشیه‌ها صرف بازسازی و مقاوم‌سازی مناطق 
نمی‌شود؟ چرا در بافت فرسوده‌ شهری سرمایه‌گذاری 
نمی‌شود؟ دلیل آن روشن است؛ مدیران کلان و شهری ما به 
دنبال بازتولید سرمایه و پول هستند و حاضر نیستند منابع 

درآمدی را صرف رفع مشکلات شهری بکنند.
وی تصریح می‌کند: روش‌های اشتباه ما در ایجاد شهر‌های 
جدید، در برنامه ریزی، در توزیع عادلانه ثروت، بردن مسکن 
مهر یا بلاتکلیفی مسکن اجتماعی به نقاط جدیدی مانند 
پردیس و پرند همگی ظلم به طبقه ضعیف جامعه بود. اگر 
این پول‌ها را در سکونت‌گاه‌های غیررسمی، بافت فرسوده 
و بافت تاریخی هزینه می‌کردیم امروز چنین مشکلاتی 

نداشتیم.

برخورد با حاشیه‌نشینان انسانی نیست
رییس فراکسیون حقوق شهروندی مجلس نهم و دهم 
می‌گوید: مدیران شهری علاوه براینکه فقر شهری را بازتولید 
می‌کنند، نوع برخوردشان با حاشیه‌نشینان انسانی نیست. 
مامور می‌فرستند تا خانه را روی سر شهروند حاشیه‌نشین 
خراب کنند. به جای چنین رفتاری باید به این افراد راهکار 
داد. روستا‌ها و شهر‌های مبدا این افراد را با وام‌های بدون 
بهره و زمین‌های رایگان آماده زندگی کنند. یا اینکه در شهر 
مقصد خانه‌های ارزان قیمت در زمین‌های موجود دراختیار 

آن‌ها قرار می‌دادیم و بعد آلونک‌ها را تخریب کنیم.
وی تاکید می‌کند: در چنین مواجهه‌هایی نه تنها بزرگسالان 
که کودکان نیز آسیب‌دیده و آینده‌ای ندارند. در حال حاضر 
به سمت فصل سرما حرکت می‌کنیم اما فکر نمی‌کنیم که 
شرایط آن‌ها چه می‌شود. مردم در تحریم هستند، فشار 
اقتصادی و روانی را تحمل می‌کنند اما ما هم به آن‌ها فشار 

مضاعف می‌آوریم و این وضعیت اسف‌بار است.
رئیس فراکسیون شهروندی در مجلس دهم اضافه 
می‌کند: هیچ دولتی درباره برنامه‌های خود برای کاهش 
حاشیه‌نشینی حرفی نمی‌زند چرا که این موضوع نیاز به 
سرمایه‌گذاری دارد و در عین حال سرمایه‌گذاری در این 
مناطق برای دولت بازتولید سرمایه نمی‌کند. کسی فکر 
نمی‌کند درست است که تولید سرمایه نمی‌کند اما از آن 
سو جامعه را تقویت می‌کند، از فساد دور می‌کند. امنیت 
اجتماعی و سرپناه و اقتصاد پایدار ایجاد می‌کند، اما چیزی 
به جیب دولت یا شهرداری نمی‌رود. به همین دلیل است 
که به جای این اقدام، تا جایی که می‌توانند اتوبان چند 
طبقه می‌سازند، بانک می‌سازند و‌ هزاران بنای دیگر که فقرا 
هیچ سهمی در آن ندارند. تنها به این دلیل که این کار برای 

دولت‌ها پول‌ساز است.

استان‌های فقیر هر روز فقیرتر می‌شوند
حسین‌زاده تصریح می‌کند: در رنکینگ توسعه‌یافتگی 
استان‌ها، استان‌های فقیر همواره فقیرتر و استان‌های 
ثروتمند همواره ثروتمندتر باقی می‌مانند. باید ثروت ملی 
عادلانه تقسیم شده و به استان‌هایی که در رده‌های پایین 
این رنکینگ قرار دارند برای دوره‌ ۵ ساله سهم بیشتری تعلق 
بگیرد تا به توسعه‌یافتگی کشور کمک شود. استان‌هایی 
مانند هرمزگان و سیستان و بلوچستان، کرمانشاه و ایلام 
و‌ کردشتان همواره در انتهای این جدول قرار دارند. برای 
از بین بردن این فقر باید به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شود که 
شهروندان این استان‌ها به سطح زندگی متوسط برسند. 
تا زمانیکه نگاه و برنامه ریزی وجود نداشته باشد این فقر و 

حاشیه‌نشینی افزایش خواهد داشت.
 رویداد۲۴

ایلنا- معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار آذربایجان‌ 
شرقی گفت: حاشیه‌نشینی بزرگ‌ترین و مهم‌ترین تهدید 
کلانشهر تبریز است و ۲۵ تا ۳۰ درصد جمعیت این شهر در 

مناطق حاشیه‌نشین ساکن هستند.
 جواد رحمتی در جلسه بررسی آخرین وضعیت پروژه پارک 
بزرگ تبریز،  بازآفرینی بافت حاشیه ‌نشین شهر تبریز را 
دغدغه جدی شورای شهر و شهردار تبریز عنوان کرد که می 

تواند پروژه‌ای ماندگار برای نسل های آینده باشد.
وی با بیان اینکه در پروژه بازآفرینی بافت حاشیه‌نشین شهر 
با مردم محروم طرف هستیم که ضرورت دارد این طرح را در 
اولویت قرار دهیم، اظهار داشت: خیلی از این خانه ها به 

خاطر مهاجرت های قبل از انقلاب که مدیریت نشد، شکل 
گرفته است و این یکی از تهدیدهای شهر تبریز است.

رحمتی با اشاره به پروژه پارک بزرگ تبریز، گفت: نگاه جامع 
ما به تبریز موجب شده است تا قرارگاه به صورت مستمر در 
تبریز فعال  باشد و در رابطه با پارک بزرگ تبریز چند پیوست 
زدیم تا از ظرفیت های قرارگاه به بهترین شکل ممکن 

استفاده کنیم. وی اضافه کرد: این پروژه بر اساس جامعیتی 
که دیده شده، برای آینده تبریز بسیار تاثیرگذار خواهد بود و 

سازو کارهایی تعریف کردیم تا دچار وقفه نشود.
شهردار تبریز نیز در این جلسه با بیان اینکه بر این باوریم 
که کار کردن برای محرومان و نجات جان آنها همانند 
حضور در جبهه های جنگ تحمیلی است، با اشاره به تفاهم 

نامه شهرداری و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا، گفت: طرح 
جابجایی ساکنان مناطق حاشیه نشین به صورت کلید به 
کلید، طرحی قابل اجرا و سودمند از ابعاد مختلف است. 
ایرج شهین باهر، گسل شمال غرب تبریز را یکی از خطرناک 
ترین گسل های زلزله خیز کشور دانست و افزود: این گسل 
در بازه زمانی ۲۰۰ تا ۲۵۰ سال فعالیت می کند و اکنون حدود 

۲۳۸ سال است زلزله ای در تبریز رخ نداده؛ البته قصد ندارم 
بگویم ۱۲ سال یا کمتر با زلزله تبریز فاصله داریم ولی باید 
موضوع بدمسکنی در تبریز را جدی گرفت. وی با اشاره به 
وجود ۲۰۰۰ هکتار بافت حاشیه نشین در تبریز، یادآوری 
کرد: حدود ۵۰۰ هزار نفر در این مناطق زندگی می‌کنند و اگر 
زلزله‌ای در تبریز رخ بدهد ما شاهد یک فاجعه بزرگ انسانی، 

اقتصادی و اجتماعی  خواهیم بود.
شهین باهر اضافه کرد: در این مناطق با مشکل دسترسی، 
شیب های تند، عرض کم معابر مواجه هستیم و این مناطق 
به واقع تعریف کامل بدمسکنی است که همه ما موظفیم به 

ساکنان این مناطق محروم خدمت کنیم.

حاشیه‌نشینی حاصل بی‌عرضگی مسئولان است
 جای بسیاری از مدیران شهری در زندان است

حاشیه‌نشینی بزرگ‌ترین و مهم‌ترین تهدید کلانشهرها 

 بروز فاجعه انسانی در صورت وقوع زلزله در تبریز
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            سمیرا افتخاری

 درحالی‌که سریال‌های ترکیه‌ای در بیش از ۱۹۰ کشور جهان به 
نمایش درمی‌آیند، سریال‌سازی در ایران با مشکلات عدیده‌ای 

دست و پنجه نرم می‌کند.
در سال‌های اخیر سریال‌های تلویزیونی در ایران آن‌طور که باید 
و شاید نتوانستند از اقبال خوبی در بین مخاطبان برخوردار 
باشند. سریال‌های شبکه نمایش خانگی نیز با این که به نسبت 
سریال‌های تلویزیونی از آزادی عمل بهتری برخوردار هستند اما 

تنها مصرف داخلی دارند.
این در حالی است که در همین کشور همسایه ترکیه چند سالی 
است که سریال‌سازی از رونق بسیار خوبی برخوردار شده است 
و علاوه بر این که توانسته‌اند در بخش فرهنگی فعالیت‌های 
چشم‌گیری داشته باشند در بخش اقتصادی و صنعت توریسم 

نیز به این کشور کمک شایانی کرده‌اند.
همین امر موجب شده سریال‌های ترکی امروز به بیش از ۸۰ 
کشور جهان فروخته شوند و در بیش از ۱۵۰ کشور جهان به 
نمایش درآیند. در این مجال قصد داریم نگاهی داشته باشیم 
به چرایی اقبال سریال‌های کشور ترکیه که امروز مخاطبانش 
جهانی شده‌اند و آثارش به کشورهای اروپایی، آمریکایی و 

آسیایی فروخته می‌شود و با اقبال گسترده‌ای مواجه است.
در این گزارش عبدالحسین لاله استاد دانشگاه به برخی از 
سؤالات ما پاسخ داده است. او مدرک دکترای تخصصی رادیو، 
تلویزیون و سینما و دکترای تخصصی دراماتورژی از دانشگاه 
آنکارا ترکیه دارد. در کارنامه کاری لاله تدریس در دانشکده 
سینما و تئاتر دانشگاه هنر، دانشگاه آزاد اسلامی )تهران ‌مرکز(، 
دانشکده صداوسیما، دانشکده ‌خبر، دانشگاه هنر تبریز و 

دانشکده نبی‌اکرم تبریز دیده می‌شود. 
و  سریال‌سازی  از  دلار  میلیون   ۱۰ تنها   ۲۰۰۴ سال  در  ترکیه 
صادرات آن به کشورهای دیگر سود برد، این رقم در سال ۲۰۱۲ 
به ۲۰۰ میلیون دلار رسید. ترکیه در سال ۲۰۱۵ میلادی حدود 
۳۰۰ میلیون دلار از صادرات سریال درآمد کسب کرد و بالاتر 
از کره جنوبی، انگلیس، تایلند و... در ردیف دوم کشورهای 
صادرکننده سریال، پس از آمریکا قرار گرفت و در سال ۲۰۱۷ 
درآمد حاصل از صادرات سریال‌های تلویزیونی ترکیه به بیش 

از ۳۷۰ میلیون دلار رسید.

Muhtesem Yuzyil- سده باشکوه
محمد بایوک اکشی رئیس اسبق مجمع صادرکنندگان ترکیه در 
سال ۲۰۱۷ و در گفت‌وگویی بیان کرد: ترکیه به بیش از ۷۵ کشور 
مجموعه‌های تلویزیونی می‌فروشد. حجم صادرات سریال‌های 
ترکیه‌ای در سال ۲۰۱۵ در حدود ۳۰۰ میلیون دلار بود، این رقم 
در سال بعد به ۳۵۰ میلیون دلار هم نزدیک شد، اما امسال 
این رکورد شکسته شده است و بر اساس پیش‌بینی‌هایی که 
انجام شده فراتر هم خواهد رفت. در سال ۲۰۱۴ بود که مجمع 
صادرکنندگان ترکیه با شعار "ترکیه: کشف توانایی" به تبلیغ 
کشور ترکیه در دنیا پرداخت. محمد بایوک اکشی می‌گوید: 
"ما این شعار را انتخاب کردیم تا به دنیا بگوییم توانایی‌های 
ترکیه را کشف کنند. بخش سینمای ترکیه با ۱۰۰ سال قدمت 
توانایی زیادی دارد و می‌تواند در بازار جهانی به رقابت 
بپردازد. این رقابت می‌تواند در بخش‌های مختلف باشد؛ از 

فیلم‌نامه‌نویسان گرفته تا بخش بازیگران."
به‌هرحال مسئولان دولتی ترکیه از زمانی که می‌خواستند عضو 
جامعه اروپایی شوند، تلاش‌های زیادی برای ایجاد یک تصویر 
خوب از مردم و کشورشان انجام دادند. این تلاش‌ها در بعد 
رسانه‌ای اهمیت بیشتری داشت و علاوه بر تأثیرگذاری در ایجاد 
یک تصویر مطلوب از ترکیه، درآمدهای بسیار بالایی را برایشان 
به ارمغان آورد. ترکیه‌ای‌ها همچون بسیاری از مدیران فرهنگی 
جهان تلاش کردند تا بهترین راه را برای صادرات الگوهای 
زیستی، فرهنگی و سیاسی خود انتخاب کنند؛ "صادرات 
سریال" که در چند سال اخیر بیشترین حجم توجه مخاطبان 

را به خود جلب کرده است.
با نگاهی به این آمار مشخص می‌شود که پشت این حجم از 
سریال‌سازی و صادرات آن یک چشم‌انداز طولانی‌مدت قرار 
گرفته است. حال باید دید آیا این برنامه‌ریزی از طریق دولت 
انجام شده است یا دست‌های دیگری پشت آن قرار گرفته است.

دکتر لاله درباره دلایل سرمایه‌گذاری دولت ترکیه در بحث تولید 
سریال و قدرت‌نمایی دولت ترکیه می‌گوید: "سابقه تولید 
سریال در ترکیه به دهه ۱۹۹۰ میلادی برمی‌گردد و خیلی مرتبط 
با حکومت فعلی با گرایش‌های اسامی نیست. گرچه رفته‌رفته 

این تولید در کنار دیگر آوردهای مالی توانست آوردهای 
فرهنگی نیز برای ترکیه به همراه داشته باشد. ترکیه به دلیل 
موقعیت تاریخی، زبانی و فرهنگی مناسبات تعریف‌شده‌ای با 
کشورهای آسیای میانه دارد. زمانی که شبکه‌های ترکیه اولین 
بار در دهه نود میلادی در خاورمیانه و کشورهای آسیای میانه 
و ایران قابل دریافت شدند، توجه بسیار زیادی را به خود جلب 
کردند و توانستند در قالب این سریال‌ها موقعیت شهری، 
پیشرفت اجتماعی، علمی، فرهنگی و حتی پیشرفت‌های 
زبانی را به رخ بکشند و طبیعی بود که با توجه به موقعیت اکثر 
کشورهای جدا شده از شوروی در آسیای میانه این ترکیه‌ای که از 
طریق سریال‌ها می‌دیدند جذابیت به خصوصی داشته باشد. 
گرچه برای مردم ایران این جذابیت‌ها به همان اندازه نبود، 
اما این سریال‌ها رفته‌رفته زمینه طرح مسائل دیگری را فراهم 
کردند، مانند زبان ترکی، موقعیت جهانی این زبان و دیگر 
المان‌های فرهنگی؛ حتی امروز سریال‌های ترکی به خوانش 
تاریخ نیز روی آورده‌اند و انواع سریال‌هایی را که به لحاظ 
تاریخی مرتبط با تاریخ عثمانیان و سلجوقیان هستند مانند 
 Muhtesem" و "Kurulus: Osman"، "Dirilis Ertugrul"
Yuzyil" را تولید کردند که حتی در کشور ما نیز طرفداران 
بسیاری دارند. بنابراین ترک‌ها از این طریق هم توانستند به 
موقعیت اقتصادی دست یابند و هم موقعیت فرهنگی خود را 
قدرت ببخشند. درواقع مانند یک دستگاه فرهنگی عمل کردند 
تا دستگاه‌های اقتصادی در آنجا سرمایه‌گذاری کنند. فراموش 
نکنیم پس از حضور پررنگ سریال‌های ماهواره‌ای در آسیای 
میانه بود که بنیادی مانند احمد یسوی و بنیادهای مربوط به 
فتح‌الله گولن که بعدها مورد غضب دستگاه سیاسی ترکیه قرار 
گرفت فرصت سرمایه‌گذاری پیدا کردند و حتی در کشوری مانند 
آذربایجان که اکثریت آن‌ها شیعه بودند از این طریق با دمیدن 

روح ترکی اسلامی به موفقیت‌های چشم‌گیری دست یافتند."
درحالی‌که به نظر می‌رسد کشورهای اروپایی، آفریقایی 
مخاطبان  حجم  بیشترین  جنوبی  آمریکای  بخصوص  و 
سریال‌های ترکی را به خود اختصاص داده‌اند، اما اشتراکات 

این کشور با کشورهای آسیای میانه را نباید نادیده گرفت.
دکتر لاله در این زمینه معتقد است: "به دلیل اشتراکات زبانی 
و اشتراکات تاریخی طبیعی است که بیشترین بازار هدف 
در آسیای میانه است. گرچه ترکیه بعدها با کشوری مانند 
ازبکستان به مشکل برخورد، چرا که هر دو کشور داعیه رهبری 
ترک را داشتند و این رقابت باعث شد مدتی از هم دور بمانند 
و حتی همدیگر را تحریم کنند و ازبکستان کلیه دانشجویان و 
محققان خود از ترکیه را فراخواند و این بحث همچنان ادامه 
دارد، اما اکثر کشورهای آسیای میانه به دلیل وابستگی تاریخی 
پشت سر ترکیه حرکت می‌کنند و فکر می‌کنم زمینه‌های حضور 
سرمایه‌گذاران ترکیه را ابتدا سریال‌های ترکیه در آسیای میانه و 

حتی قفقاز که اکثراً شیعه هستند به وجود آورد."
یکی از خصایص مهم سریال‌های ترکی معرفی جاذبه‌های 
گردشگری و توریستی این کشور به مخاطب است. از پل 
بسفروس که تبدیل به نمای معرف بسیاری سریال‌های ترکی 
شده است تا مسجد ایاصوفیه در استانبول گرفته تا معرفی 
شهرهای توریستی چون آنتالیا، بودروم و ... با معرفی امکانات 
و خدماتی که در این مراکز به مسافران داده می‌شود. درواقع 
مخاطبان علاوه بر این که پای سریال‌های ترکی نشسته‌اند 
و آن را می‌بینند به شکل نامحسوسی با جاذبه‌های توریستی 
این کشور نیز آشنا می‌شوند و حتی نسبت به آن با جزییات 
آگاهی پیدا می‌کنند و تحریک می‌شوند تا برای یک بار هم شده 
از این امکانات بهره‌مند شوند. همین عامل نیز موجب جذب 

توریسم به این کشور شده است.
 

Kurulus Osman - مؤسس: عثمانی
عبدالحسین لاله نیز در این زمینه معتقد است: "سریال‌های 
ترکی بسیار در جذب مخاطب اثرگذار هستند. اگر دوباره نگاه 
کنیم از سال ۲۰۰۵ به این سو دهه‌ای است که آرام آرام تعداد 
توریست‌های ترکیه از ده میلیون نفر در سال فراتر رفته و 
امروز به حدود چهل میلیون نفر رسیده است و حتی اکثر 
توریست‌ها دیگر متعلق به کشورهای آسیای میانه نیستند. 
این جذب توریسم باعث یک خیزش و توجه عمیق جهانی به 
ترکیه شده است. وقتی آمار توریست‌ها به شکل سالانه اعلام 
می‌شود می‌توان دریافت که آمد و رفت توریست‌ها به کشور تا 
چه اندازه به اقتصاد این کشور کمک کرده و نقش سریال‌ها و 
فیلم‌ها تا چه اندازه بوده است. درواقع ترک‌ها توانستند در 
قالب سریال‌های تلویزیونی، جذابیت‌های تاریخی بی‌شماری 
را به نمایش بگذارند و به‌نوعی دست به الگوسازی بزنند. 
عجیب اینجاست که الگوهایی که این سریال‌ها در آن زمان 
ارائه می‌دادند تعریف‌شده و حتی گاهی ضد دین بود. در دهه 
۹۰ سیستم ترکیه لائیک بود و همین الان نیز با توجه به این که 
حکومت اسلامی در رأس کار است، اما در سریال‌های ترکی کمتر 
زن محجبه‌ای دیده می‌شود و حتی اغلب افراد جاهل و خطاکار 
و یا افرادی که پیر هستند و سنی از آن‌ها گذشته حجاب دارند. 
عجیب این که علیرغم این که هیچ نشانی از فرهنگ اسلامی در 
سریال‌ها دیده نمی‌شود یا کم هستند، اما همین سریال‌ها راه 

نفوذ به کشورهای عربی و منطقه را نیز باز کردند و این نکته 
بسیار جالبی است چرا که جذابیت‌های بصری در اولویت کار 

قرار گرفتند که بیشتر حول محور خانواده می‌چرخد."
باوجود آن‌که عربستان با پخش سریال‌های ترکیه‌ای مخالفت 
کرد، اما پلتفرم‌های اینترنتی بسیاری برای پخش محصولاتی 
ازاین‌دست وجود دارند و شرکت‌های بزرگی مانند نتفلیکس، 
آمازون، یوتیوب و ... صدها مدعی ریز و درشت دیگر که دنبال 
محتوای جذاب برای مشتریانشان می‌گردند، همراه شدند و 
به نمایش این آثار پرداختند. نتفلیکس به‌عنوان بزرگ‌ترین 
شرکت پخش آنلاین سریال‌های ترکیه‌ای زیادی را در دسترس 
قرار داده است. این شرکت علاوه بر این پروژه‌های متعددی 
برای تولید محتوای مخصوص به خود در ترکیه تعریف کرده 
است و حالا با وجود نتفلیکس سریال‌های ترکیه‌ای در ۱۹۰ 

کشور پخش می‌شوند.
علاوه بر جذب توریسم، نکته‌ای که سریال سازان ایرانی از 
آن غافل هستند، پرداختن به قصه است. سریال‌های ترکی 
در طی سال‌های اخیر بیش از هر چیز به موضوعاتی چون 
خانواده، عشق و نفرت پرداختند و قصه‌پردازی یکی از ارکان 
اصلی سریال‌های ترکی شد. درواقع فیلمنامه‌نویسان ترکی 
به‌درستی به این نقطه رسیدند که باید برای مخاطب قصه 
تعریف کنند تا او جذب این اثر شود. بنابراین از تمامی ارکان 

برای این امر بهره گرفتند.
یکی دیگر از نکاتی که به نظر می‌رسد در سریال‌سازی ترکیه 
به آن بیش از هر چیز دیگر توجه می‌شود بحث پرداختن 
به قصه‌های رمانتیک کمدی است. جان یامان بازیگر جوان 
و خوش آتیه تلویزیون ترکیه که به خاطر بازی در سریال 
"پرنده سحرخیز" به چهره‌ای جهانی تبدیل شد و در بسیاری 
از جشنواره‌ها جوایزی را از آن خود کرد، در گفت‌وگویی با 
مجله tv bizz  که امسال در کن فرانسه با او انجام شد، درباره 
دلایل موفقیت سریال‌های ترکی در سطح جهانی می‌گوید: 
"امروز اکثر سریال‌های تلویزیونی در اروپا و آمریکا تبدیل به 
سریال‌های علمی - تخیلی یا جنایی شده‌اند که از شبکه‌های 
مختلفی چون نتفلیکس و اچ‌بی‌او، در حال پخش هستند 
و دیگر جایی برای سریال‌های عاشقانه کمیک باقی نمانده 
است. در واقع رومانتیک کمدی هنوز ارزشمند است، اما کسی 
به آن نمی‌پردازد و ما در سریال‌هایمان این بخش را جدی 

گرفتیم."
در واقع ترکیه به‌درستی از این فضا استفاده کرده و همین 
عامل نیز در کنار استفاده از المان‌هایی چون بازیگران جوان 
و خوش‌چهره که به‌واسطه این سریال‌ها امروز تبدیل به 
چهره‌هایی جهانی شده‌اند و حتی می‌توان گفت بحث صادرات 
بازیگر و تولید محصولات مشترک   را نیز در برنامه خود دارند، 
استفاده از رنگ‌ها و نورهای گرم، ترکیه را تبدیل به دومین 
صادرکننده سریال‌هایش در جهان کرده است. درحالی‌که 
کشور شیلی سردمدار پرداختن به این قصه‌ها بود، حالا ترکیه 
پیشتاز شده است و حتی آثارش را به شیلی نیز می‌فروشد 
و شبکه‌های این کشور را از آن خود می‌کند. لاله در این زمینه 
می‌گوید، با توجه به مطالعاتی که داشتم، اوایل که سریال‌های 
ترکی شروع به کار کردند قصدشان پوشش دادن سریال‌هایی 

بود که نوعاً در آمریکای جنوبی مانند آرژانتین، برزیل، شیلی و 
مکزیک ساخته می‌شد که این کشورها در ساخت سریال‌های 
با محور خانواده موفق بودند و ترکیه با این هدف ابتدا جلو 
آمد و تا جایی پیش رفت که جای این سریال‌ها را در کشور 
خودش گرفت و بعد آرام آرام این فرهنگ را به کشورهای 
دیگر منطقه صادر کرد. چرا که غرابت و نزدیکی خاصی بین 
سریال‌های آمریکای جنوبی و ترکیه وجود دارد. نوع نگاهشان 
هدف‌گذاری  موضوع‌پردازی،  تصویرپردازی،  موضوعات،  به 
در مناسبات اجتماعی و فردی در این آثار یکسان است. حتی 
بسیاری از سریال‌هایی که در دهه ۹۰ ساخته می‌شد، پیش از 
اقتدارات کنونی با گرایش اسامی که امروز وجود دارد بود 
و هیچ نکته‌ای که ما بتوانیم متأثر از فرهنگ اسامی باشیم 
در این آثار دیده نمی‌شد و همه آن‌ها تحت تأثیر فضایی 
بود که کشورهای دیگر فراهم می‌کردند. بنابراین وقتی‌که 
طرح سریال‌ها شکل گرفت، طبیعی است که زمینه را برای 
توریست‌ها باز کرد و آورده مالی بسیاری را با خود همراه کرد. 
ترکیه حتی توانست با آغاز این فعالیت‌ها توسط سریال‌هایش 
راه شکوفایی اقتصادی خودش را نیز باز کرده و تبدیل به یکی 

از قدرت‌های بیست‌گانه دنیا شود.
لاله همچنین درباره عوامل این رشد می‌گوید: "اگر ورزش را در 
نظر بگیرید ترکیه یکی از کشورهای مطرح در دنیاست، یا اگر 
زمینه هنر را در نظر بگیرید باز هم ترکیه از کشورهای مطرح در 
کل اروپاست. در مسائل علمی دانشگاه‌های ترکیه امروز جزو 
بهترین‌ها در دنیا هستند و توانستند این مقوله‌ها را با هم جلو 
ببرند. واقعیت‌های اجتماعی به شکل هدایت‌شده و کنترل‌شده 
توانستند  و  داده  نشان  را  خود  تلویزیونی  سریال‌های  در 
رتبه‌های جهانی را به خود اختصاص دهند. بنابراین سریال‌ها 
نیز دور از این مسئله نیستند. نوع لباس پوشیدن، غذا خوردن 
و اهمیت دادن به جذابیت‌های بصری در زندگی، نمایش یک 
کشور مدرن با مردمانی مدرن در نوع تفکر ترکیه باعث شد که 
فروش آثار تلویزیونی بتوانند چنین موفقیت‌هایی را به همراه 
آورند. زمانی که اسام‌گرایان با شخص نجم‌الدین اردکان قدرت 
را در ترکیه به دست گرفتند آن‌قدر فقیر بودند که شبکه‌ای را 
درست کردند به نام شبکه هفت که متعلق به کسانی بود که 
گرایش‌های اسامی داشتند و بعدها شبکه‌های دیگری با این 
رویکرد مانند هلال تی وی، پنج و ... زاده شدند و جالب است که 
مدیران شبکه هفت به ایران آمدند و سریال‌های اسلامی را تقریباً 
مجانی از ایران خریدند چون برای مردم ترکیه فضای جدید و 
ناآشنایی بود. بنابراین توانستند با پخش سریال‌هایی مانند 
"مریم مقدس" موقعیت‌های جدیدی را بین مردم ایجاد کنند. 
امروزه همین شبکه‌ها جزو بهترین شبکه‌های سریال ساز دنیا 
هستند که گاهی ما محصولات همین شبکه‌ها را در تلویزیون 
خود پخش می‌کنیم و حالا ما مصرف‌کننده آن‌ها شده‌ایم. فکر 
می‌کنم دلیل اصلی را باید نوع نگاه مدیریتی در تولید آثار 
سریالی دید. همین شبکه هفت سریال‌های تولیدی با سویه 
اسلامی دارند که توجه به خانواده، توجه به احترام به ارزش‌های 
دینی را می‌توان در آن‌ها دید. از سوی دیگر در سریال‌های ترکی 
طیف‌های متنوعی در نظر گرفته می‌شود و تنها نگاه به یک 

طیف خاص وجود ندارد."

Erkenci Kus- پرنده سحرخیز
و این اتفاقی است که متأسفانه در سریال‌های ایرانی شاهد 
آن نیستیم. سریال‌های ایرانی این روزها بیش از هر چیز به 
معضلات جامعه، درد و غم و سیاهی می‌پردازند. عدم استفاده 
از چهره‌های جوان و جدید، نبود رنگ و نورهای گرم و شاد در 
سریال‌ها و نداشتن قصه‌های جذاب عاشقانه که همواره مورد 
توجه خانواده‌ها بوده است، باعث شده تا ما از این مسیر خارج 
شده و نتوانیم آن‌طور که باید حتی در کشور خودمان در جذب 
مخاطب موفق عمل کنیم. ما حتی با وجود موفقیت‌هایی 
که در ساخت سریال‌های تاریخی مذهبی داشتیم، اما در 
این زمینه نیز با یک توقف چند ساله مواجه شدیم که همان 
میزان مخاطب اندک را نیز از ما گرفت. دو سریال "امام 
آنجلس"  "مردان  و   ۱۳۷۵ سال  در  ساخته‌شده  )ع("  علی 
ساخته‌شده در سال ۷۸ مهم‌ترین سریال‌هایی بودند که قطار 
صادرات سریال‌های ایرانی را به راه انداختند. در ادامه سریال 
"مریم مقدس" ساخته‌شده در سال ۷۹ نیز به چرخه پخش 
سریال‌های ایرانی در کشورهای دیگر اضافه شد. اما پس از این 
سریال حدود یک دهه ساخت سریال‌هایی با کیفیت مناسب و 
روایت‌های داستانی قابل پخش در کشورهای دیگر به محاق 
رفت تا اینکه سریال "یوسف پیامبر" ساخته‌شده در سال ۸۷ 
پس از آغاز نمایش در تلویزیون کشورمان، در برخی دیگر از 
کشورها نیز به نمایش درآمد. اگرچه هنوز آماری از فروش این 
سریال‌ها به کشورهای دیگر منتشر نشده، اما صدا و سیما در 
همان زمان مدعی شد که سریال "یوسف پیامبر" در بیش از ۶۰ 
کشور جهان بیننده داشته و به‌صورت اختصاصی در شبکه‌های 
تلویزیونی تاجیکستان، پاکستان و افغانستان روی آنتن رفته 
است. این در حالی است که سریال "مردان آنجلس" نیز در 
سال ۹۲ در تلویزیون ملی مصر به نمایش درآمد و به همراه 
سریال "مریم مقدس" در کشورهای لبنان، عراق و حتی ترکیه 

نیز نمایش داده شد.
از سوی دیگر سریال‌های ترکی علاوه بر این که بحث آورده مالی 
را برای کشور به همراه داشتند در امر سیاست نیز نقش مؤثری 

داشته‌اند.
لاله در این زمینه می‌گوید: "به نظرم این دو جدای از هم 
نیستند. اساساً ترکیه در سیاست‌های داخلی و بین‌المللی 
این دو را با هم و در کنار هم دارد. تحولاتی که در منطقه رخ 
داده است مانند روزهای پایانی حکومت صدام حسین را به 
یاد آورید که یک ماه مانده به سقوط صدام حسین دولت 
ترکیه قرارداد اقتصادی بسیار مهمی را با عراق امضا کرد و 
توانست منافع بسیاری عاید کشورش کند. یا در بحران‌های 
مختلفی که از محاصره اقتصادی ایران به وجود آمد، ترکیه 
نهایت استفاده را کرد و آورده مالی برای خود ایجاد کرد. در 
سیاست ترکیه این دو مقوله با هم است. هم قدرت و هم 
اقتصاد را با هم دارد و موفقیت را در برابری این دو می‌داند، 
یعنی موفقیت ترکیه زمانی است که اقتصاد ترکیه روی پای 
خود باشد. در سه سال گذشته ترکیه با مشکلاتی مواجه 
شد، اما با همراه کردن برخی کشورهای عربی مانند قطر و 
کشورهای همسایه مانند آذربایجان مشکلات مالی خود را 
حل کرد و خلأهای شکل‌گرفته در منطقه را به نفع خود تغییر 

چرا ایران از قافله عقب ماند؟
 بررسی دلایل اقبال جهانی به سریال‌های ترکی در گفت‌وگو با عبدالحسین لاله

جامعهفرهنگ هنر دفاع مقدس  اقتصاد  نقدتحلیل
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مهجور ماندن لباس اقوام توسط متولیان  مهر- 
حوزه مد و لباس هیچ توجیهی ندارد.

»لباس‌های اقوام بسیار مهجور مانده‌اند و باید در 
این زمینه فرهنگ‌سازی زیادی صورت بگیرد، نباید 
لباس‌های گذشتگان به دست فراموشی سپرده 
شود و باید آن را به آیندگان منتقل کنیم« این 
جمله‌ها تقریباً مفهوم و مضمونی از صحبت‌های 
متولیان حوزه مد و لباس درباره لباس‌های محلی 
و سنتی است، حتی هر سال برای جشنواره‌ها و 
نمایشگاه عنوان یا شعاری برای لباس‌های اقوام هم 
انتخاب می‌کنند که نشان از دغدغه‌مندی آنان دارد، 
اما این دغدغه و شعار تا چه حدی به مرحله عمل و 

اجرا رسیده است؟ حقیقتاً هیچ!
بسیاری از منتقدان و کارشناسان در این حوزه 
حتی به کمبود منابع غنی اشاره دارند که در اختیار 
دانش‌آموختگان قرار بگیرد و در زمینه دانشگاهی 
بسیار ضعیف هستیم ولی راه‌کارهایی که در این 
زمینه به نتیجه برسند را بسیار کم دیده‌ایم حتی 
بسیاری از پوشش‌هایی که در زمینه لباس‌های اقوام 
کشورمان است با نام اروپایی میان مردم معروف 

شده‌اند.
لباسی محلی که

 به مد اسپانیایی می‌شناسند
منطقه چاهورز، یکی از مناطق جنوبی استان 
فارس است. ساکنان آن در زمان پیش از اسام 
پیرو دین زرتشت بوده‌اند اما پس از ورود اسام به 
ایران مردم این منطقه مسلمان شدند. یک روایت 
محلی می‌گوید که در چاه چاهورز گاوی بوده که 
آب را از چاه می‌کشیده است و به وسیله آن دام‌ها 
را آب می‌دادند، از همین رو نام این منطقه چاهورز 
نامیده شده است. در گذشته مردم چاهورز بیشتر 
شغلشان دامداری و کشاورزی بوده است و محصول 

اصلی آن‌ها خرما بوده است.
لباس سنتی زنان این منطقه بسیار زیبا و پرکار 
است و از پارچه‌های اطلس و رنگارنگ تهیه می‌شود. 
حاشیه این لباس با نوارهای نقره و گلابتون تزئین 
می‌شود. لباس عروس‌های این منطقه در قدیم 
بسیار پرکار بوده و با سکه‌های قدیمی و انواع زیورها 
تزئین می‌شده است. دامن بسیار بزرگ که برای 
دوخت آن از چندین متر پارچه استفاده می‌کردند و 

دور تا دور آن پنبه‌دوزی می‌شده است.
آرزو ضرغام، مدرس و کارشناس حوزه مد و لباس 
درباره پارچه‌های اطلس و رنگارنگ، دامن‌های پر 
چین و بسیار بزرگ منطقه چاهورز، می‌گوید: ما در 
این نمونه پارچه که با نوارهای نقره در دامن‌های 
پرچین استفاده می‌شود در پارچه‌ها، لباس‌ها و 
مد اسپانیا هم می‌بینیم که دقیقاً به همین شکل و 
شمایل هستند، در حالی‌که آن‌ها بیشتر دیده شدند 
و به نوعی جهانی شده است و مردم آن را بیشتر و 
بهتر می‌شناسند، حتی این لباس به مد اسپانیایی 
هم معروف است، کاش ما هم لباس‌های محلی‌مان 

را بیشتر می‌شناختیم و از آن استفاده می‌کردیم.
 

زنان قشقایی با لباس‌هایشان 
شناخته می‌شوند

فیروزآباد، قومیت قشقایی، بیشتر قشقایی‌ها 
ریشه‌ای ترک دارند و تقریباً تمامشان به گویشی از 
زبان‌های ترکی اغوز صحبت می‌کنند. مرکز اصلی 
قشقایی‌ها استان فارس است. اما به دلیل وسعت 
اراضی و قلمرو در دیگر استان‌ها از این جمله 
کهکیلویه و بویراحمد، چهار محال و بختیاری، 
خوزستان، اصفهان، مرکزی و بوشه سکونت دارند. 

قشقایی‌ها در دوره‌های مختلف به تدریج به این 
سرزمین کوچیده و در آن ساکن شده‌اند. بسیاری 
از مورخین عقیده دارند قشقایی‌ها از سرزمین‌های 
شمال غربی گروه گروه وارد ایران شدند و سرانجام 
قشقایی‌ها  یافتند.  سکونت  فارس  منطقه  در 
دام‌پرور هستند و یکی از بزرگترین جوامع ایلی ایران 
به شمار می‌روند آن‌ها همه ساله بین سرزمین‌های 
سردسیر )ییلاق( و سرزمین‌های گرمسیر )قشلاق( 
کوچ می‌کنند. یکی از شاخصه‌های پوشش زنان 
قشقایی رنگارنگی و تنوع آن است که معمولًا زنان 
دامن چند لایه )شلیته(، تونیک یا قیناق و ژاکت 
کوتاه یا ارخالق می‌پوشند. زنان طوایف گوناگون 
قشقایی معمولًا با لباس، پیشانی بند و رنگ‌های 

لباس شان شناخته می‌شوند.

نادیده گرفتن لباس اقوام توسط متولیان 
حوزه مد و لباس

آرزو ضرغام، مدرس و کارشناس حوزه مد و لباس 
حوزه  در  هنرستان  و  دانشگاهی  رشته  درباره 
آکادمیک طراحی پارچه و دوخت می‌گوید: حوزه مد 
و لباس واقعاً مهجور واقع شده است و مسئولان 
و متولیان امر خیلی به آن توجه ندارند، خصوصاً 
درباره لباس‌های محلی اطلاعات، منابع غنی و 
رفرنس‌های گسترده وجود ندارد که بتوانیم در 

اختیار دانش آموخته‌ها قرار دهیم.
او ادامه می‌دهد: دانش‌آموخته‌های حوزه مد و 
لباس چه در دانشگاه‌ها و چه در هنرستان‌های 
مرتبط با پوشش‌های سنتی و محلی آشنا نشده‌اند، 
اگر هم می‌بینیم که برخی افراد اطلاعاتی در زمینه 
لباس‌های محلی و سنتی دارند خودشان در به آن 
شهر یا روستا رفته‌اند و از نزدیک با پوشش خاص 
آنان آشنا شده‌اند و این یک نقص است که در زمینه 
پوشش سنتی اطلاعات و پژوهش‌ها بسیار کم 
است. من که دوره قبل‌تر هستم همچنان نتوانستم 
اطلاعاتی در این زمینه را به‌صورت آکادمیک کسب 
کنم، مگر اینکه خودم به آن روستاها رفتم و با 
کنکاش و جستجو اطلاعاتی را درباره لباس‌های 

محلی گذشتگان به دست آوردم.
به گفته او، البته در دوره هنرستان کتاب‌های تازه‌ای 
در زمینه طراحی لباس‌های محلی منتشر شده 
است که منابعی برای اطلاعات به دانش‌آموخته‌ها 
است، در متن کتاب بیشتر به لباس اقوام، محلی 
و سنتی اشاره شده است، مثلًا درباره انواع و اقسام 
لباس‌های کردی، مدل‌های مختلفی از لباس‌های 
آذربایجان، فارس، گیلانی، قشقایی توضیحاتی 
داده شده است و حتی عکس‌هایی آن‌ها به تفکیک 

جنس پارچه‌ها و لباس‌ها آمده است.
این کارشناس حوزه مد و لباس در ادامه می‌افزاید: 
مثلًا در متن این رفرنس‌ها از نوع لباس قشقایی‌ها 
و  است  آمده  آن  پوشش  شیوه  و  پارچه  نوع 
دانش‌آموخته‌ها با نوع لباس و پارچه‌ها آشنا 

خواهند شد.
او درباره لباس اقوام می‌گوید: کاش متولیان 
و مسئولانی که حوزه مد و لباس فعال هستند 
در زمینه لباس‌های اقوام فعالیت‌ها را بیشتر 
کنند تا علاقه‌مندان در این راه بیشتر اطلاعات 
داشته باشند یا از نزدیک به پوشش سنتی آشنا 
شوند. متأسفانه نهادهای دولتی در این زمینه 
برنامه‌ریزی مدون و درستی ندارند. درست است 
که جمع‌آوری اطلاعات درباره لباس‌های اقوام 
پروسه بلند مدتی است اما باز هم نباید آن را 

نادیده گرفت.
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و این اتفاقی است که متأسفانه در سریال‌های ایرانی شاهد 
آن نیستیم. سریال‌های ایرانی این روزها بیش از هر چیز به 
معضلات جامعه، درد و غم و سیاهی می‌پردازند. عدم استفاده 
از چهره‌های جوان و جدید، نبود رنگ و نورهای گرم و شاد در 
سریال‌ها و نداشتن قصه‌های جذاب عاشقانه که همواره مورد 
توجه خانواده‌ها بوده است، باعث شده تا ما از این مسیر خارج 
شده و نتوانیم آن‌طور که باید حتی در کشور خودمان در جذب 
مخاطب موفق عمل کنیم. ما حتی با وجود موفقیت‌هایی 
که در ساخت سریال‌های تاریخی مذهبی داشتیم، اما در 
این زمینه نیز با یک توقف چند ساله مواجه شدیم که همان 
میزان مخاطب اندک را نیز از ما گرفت. دو سریال "امام 
آنجلس"  "مردان  و   ۱۳۷۵ سال  در  ساخته‌شده  )ع("  علی 
ساخته‌شده در سال ۷۸ مهم‌ترین سریال‌هایی بودند که قطار 
صادرات سریال‌های ایرانی را به راه انداختند. در ادامه سریال 
"مریم مقدس" ساخته‌شده در سال ۷۹ نیز به چرخه پخش 
سریال‌های ایرانی در کشورهای دیگر اضافه شد. اما پس از این 
سریال حدود یک دهه ساخت سریال‌هایی با کیفیت مناسب و 
روایت‌های داستانی قابل پخش در کشورهای دیگر به محاق 
رفت تا اینکه سریال "یوسف پیامبر" ساخته‌شده در سال ۸۷ 
پس از آغاز نمایش در تلویزیون کشورمان، در برخی دیگر از 
کشورها نیز به نمایش درآمد. اگرچه هنوز آماری از فروش این 
سریال‌ها به کشورهای دیگر منتشر نشده، اما صدا و سیما در 
همان زمان مدعی شد که سریال "یوسف پیامبر" در بیش از ۶۰ 
کشور جهان بیننده داشته و به‌صورت اختصاصی در شبکه‌های 
تلویزیونی تاجیکستان، پاکستان و افغانستان روی آنتن رفته 
است. این در حالی است که سریال "مردان آنجلس" نیز در 
سال ۹۲ در تلویزیون ملی مصر به نمایش درآمد و به همراه 
سریال "مریم مقدس" در کشورهای لبنان، عراق و حتی ترکیه 

نیز نمایش داده شد.
از سوی دیگر سریال‌های ترکی علاوه بر این که بحث آورده مالی 
را برای کشور به همراه داشتند در امر سیاست نیز نقش مؤثری 

داشته‌اند.
لاله در این زمینه می‌گوید: "به نظرم این دو جدای از هم 
نیستند. اساساً ترکیه در سیاست‌های داخلی و بین‌المللی 
این دو را با هم و در کنار هم دارد. تحولاتی که در منطقه رخ 
داده است مانند روزهای پایانی حکومت صدام حسین را به 
یاد آورید که یک ماه مانده به سقوط صدام حسین دولت 
ترکیه قرارداد اقتصادی بسیار مهمی را با عراق امضا کرد و 
توانست منافع بسیاری عاید کشورش کند. یا در بحران‌های 
مختلفی که از محاصره اقتصادی ایران به وجود آمد، ترکیه 
نهایت استفاده را کرد و آورده مالی برای خود ایجاد کرد. در 
سیاست ترکیه این دو مقوله با هم است. هم قدرت و هم 
اقتصاد را با هم دارد و موفقیت را در برابری این دو می‌داند، 
یعنی موفقیت ترکیه زمانی است که اقتصاد ترکیه روی پای 
خود باشد. در سه سال گذشته ترکیه با مشکلاتی مواجه 
شد، اما با همراه کردن برخی کشورهای عربی مانند قطر و 
کشورهای همسایه مانند آذربایجان مشکلات مالی خود را 
حل کرد و خلأهای شکل‌گرفته در منطقه را به نفع خود تغییر 

داد و موفقیت اقتصادی برای خود به همراه آورد."
این استاد دانشگاه در ادامه با بیان این که ترکیه از تمام 
موقعیت‌های پیش‌آمده‌ای که ریشه آن‌ها در نابسامانی‌های 
دیگر کشورهاست سود می‌کند، توضیح می‌دهد: "علیرغم 
حکومت اسلامی در ترکیه هیچ محدودیتی در تولید سریال‌های 
تلویزیونی وجود ندارد. همین الان می‌توان سریال‌هایی را 
از شبکه‌های استار، شو و  D دید که خانم‌ها در آن نیمه عریان 
هستند و این جالب است که در زمانی تولید می‌شوند که دولت 
گرایش‌های اسامی دارد و گاهی می‌شنویم که این نیز نوعی 
حکومت اسامی است، درواقع در داخل نظام فکری دارند و 
جایی برای این ماجرا درست کرده‌اند که مانع این پیشرفت 
همه‌جانبه ترکیه در عرصه‌های دیگر نشود. ترکیه بیش از این 
که بر خلاقیت و قدرت متکی بر خود در سیستم‌های دیگر را 
راه بیندازد، بر خلأهای موجود تکیه می‌کند. یعنی نگاه می‌کند 
ببیند فلان کشور در کدام بخش خأ دارد و سریالی را تولید 
می‌کند که اتفاقاً می‌داند آنجا تولید نمی‌شود، چون تجربه‌ای 
که در ساخت این سریال‌ها دارد به او کمک می‌کند تا به تمام 
نیاز مردم در خاورمیانه و آسیای میانه پاسخ دهد و این تبدیل 
به رمز موفقیت ترکیه در تمامی بخش‌ها ازجمله اقتصاد، 
آموزش عالی و ... می‌شود. یعنی ترکیه از مشکلاتی که در برخی از 
کشورها بر سر هنر، آموزش و ... وجود دارد، بهره می‌برد. به‌طور 
مثال در آنتالیا، برای هر دو سلیقه دینی و غیر دینی امکان تفریح 
وجود دارد و در هتل‌های مختلف درج شده است که تفریحات 
اسلامی و غیر اسلامی ارائه می‌شود. در سیستم اقتصادی نیز این 
وضعیت را به وجود آورده است و به نظرم رقیب اصلی ترکیه در 
این مسائل از قدیم ایران بوده است، درحالی‌که از آن به‌درستی 
استفاده نمی‌کند. ایران با وجود داشتن تمام جذابیت‌های 
تاریخی و مجموعه‌های تاریخی که دنیا تشنه دیدن آن‌هاست، 
درها را برای ورود توریست بسته است، در مقابل ترک‌ها درها 
را باز کرده‌اند. درحالی‌که ایران موفقیتش قابل قیاس با ترکیه 
نیست. منظور من توریست‌های سیاحتی نیستند چون انواع و 
اقسام توریست داریم که بخش عظیمی از توریست‌ها تاریخی 
هستند و می‌شود با سیاست‌گذاری درست حداقل در سال 

پانزده میلیون نفر توریست داشت."
او در ادامه می‌گوید: "جالب است بدانید که آن‌ها طبق 
برآوردهای خود می‌گویند اگر ایران روزی درهای کشورش 
را به روی توریست‌ها باز کند، ترکیه ورشکست خواهد شد. 
ترک‌ها متوجه این خلأ هستند و کسانی که می‌خواهند بیایند 
خاورمیانه و آسیا را ببینند به دلیل این که درهای ایران بسته 
است به سمت خود جذب می‌کند. بگذارید مثالی بزنم. من در 
کتابخانه ایسام ترکیه که در شهر استانبول است و متعلق به 
سازمان کنفرانس اسامی است، خانم چینی دیدم که داشت 
زبان فارسی یاد می‌گرفت. کنجکاو شدم و دیدم این‌ها یک 
گروه هستند که می‌آیند در استانبول زبان فارسی یاد می‌گیرند. 
باید بررسی کرد که چرا مردم دنیا برای یادگرفتن زبان فارسی 
که مرکزش ایران است، به ترکیه می‌روند. یا خیابانی را در 
استانبول می‌شناسم در نزدیکی میدان سلطان احمد، که وقتی 
در آن قدم می‌زنید در کنار تولیدات قالی که متعلق به مناطق 
مختلف ترکیه است، قالی‌های ایرانی را به نام قالی آناتولی 
می‌فروشند. ترکیه حتی در برگزاری جشنواره‌های خوشنویسی 
نیز بسیار مطرح است. سریال امروز خودش به‌تنهایی مطرح 
نیست، هم‌زمان با بحث سریال زمینه‌های مختلف و عدیده‌ای 
از سیستم سیاسی نیز وجود دارد که ترکیه از آن استفاده می‌کند. 
ایدئولوژی گشایش عثمانی نیز که به‌تازگی مطرح شده نیز 
می‌تواند در این زمینه اثرگذار باشد. حتی امروز افتخار سینمای 
تجاری ایران زمانی محقق می‌شود که بتواند از یک بازیگر 
و چهره ترک استفاده کند، نمونه آن را شاهد هستیم آثاری 
مانند "مطرب"، "جن زیبا"، "مست عشق" یا سریال‌های 
شبکه نمایش خانگی که همه نمونه‌های کوچکی از این اتفاق 

هستند."
او در خاتمه درباره چرایی عدم موفقیت ایران در این زمینه نیز 
می‌گوید: "به همان دلیل که در ورزش، مسائل دانشگاهی و 
آموزشی و تولیدات علمی نتوانستیم. ما مشکلات مدیریتی 
داریم، چرا که به‌شدت وابسته به منابع دولتی هستیم. 
سریال‌سازان ما می‌دانند که این لوله‌های نفت باز هستند و 
بودجه لازم را خواهند داشت. تلویزیون خودمان را نگاه کنید 
من نمی‌دانم درآمد تلویزیون از فروش تولید سریال‌ها چقدر 
است، اما فکر نمی‌کنم در این زمینه موفقیتی داشته باشد. به 
این دلیل که اغلب سریال‌ها سفارشی تولید و پخش می‌شوند. 
همان‌طور که پیش‌تر نیز گفتم، تقریباً تمام سریال‌های به نام 
تاریخی ایران مانند "مریم مقدس"، "تنهاترین سردار"، "امام 
علی )ع("، "اصحاب کهف" و ... از تلویزیون‌های ترکی پخش 
شدند. یعنی آن‌ها سیستمی تعریف کرده‌اند که جایی برای 

تولیدات ما در دل خود دارد و نگفتند چون می‌خواهند تفکر 
شیعی را تبلیغ کنند، اجازه پخش ندهید. اقبالی که از فیلم 
"خورشید" مجیدی در ترکیه شد، حتی بیشتر از ایران بود، یعنی 
نیامدند بگویند چون مجیدی هنرمندی شیعه است، نباید این 
کار انجام شود. آن‌ها در قالب همان برنامه‌ریزی تعریف‌شده 
کار خود را انجام می‌دهند. دلیل موفقیت سریال‌های ترکی 
فقط به خود ساخت سریال مرتبط نیست و مربوط به کل 
فضای ترکیه و نوع مدیریت ترکیه است. اقتصاد آزاد بر اقتصاد 
دولتی ارجحیت دارد و گردش آزاد اطلاعات اصل مهمی است. 
احترام به تنوع سلیقه‌ها اصل است و ترکیه به‌خوبی از این 
عوامل در جهت پیشبرد اهداف خود استفاده می‌کند. جالب 
است بدانید که در دهه ۸۰ تا ۱۹۹۵ میلادی آغاز رکود سینمای 
ترکیه است، به‌طوری‌که سینمای ترکیه در سال ۲۰۰۰ درنهایت 
شکست و رکود محض بود و تولیدات این کشور بیش از ۱۵ اثر 
در سال نبود، اما با برنامه‌ریزی که انجام دادند امروز سینمای 
ترکیه دوش‌به‌دوش سریال‌هایش پیش می‌رود و بخش 
عظیمی از سینمای ترکیه سهمی در فروش جهانی در دنیا دارد. 
نمی‌شود دلخوش کرد که ما چون در جشنواره‌های جهانی 
جوایزی را از آن خود می‌کنیم آن‌ها از ما عقب‌تر هستند و شانس 
دریافت این جوایز را ندارند. این‌گونه نیست، در ۱۰ سال گذشته 
هر جا سینمای ایران موفقیتی کسب کرده یک فیلم ترکی نیز در 
کنارش وجود داشته است و حتی تعداد موفقیت‌های سینمای 
ترکیه امروز از ایران نیز بیشتر شده و جلو رفته است. باید فکری 
اساسی برای سریال‌سازی دولتی تلویزیون انجام دهیم. فکر 
می‌کنم سریال‌سازی دولتی مرگ خودش را خیلی وقت است 
دیده و موفق نیست و سرمایه‌گذاری که برای سریال‌های 
تلویزیونی می‌شود یک صدم هم بازگشت ندارد و این نشان 

می‌دهد که دیگر حتی میان مردم هم اقبالی ندارند."
زمانی دو شبکه یک و دو سیما را داشتیم، اینترنت و ماهواره‌ای 
نبود و هرچه تولید می‌شد، مخاطب از سر ناچاری می‌دید، اما 
امروز با این حجم از شبکه‌های مختلف اینترنتی و ماهواره‌ای 
دیگر تولیدات تلویزیونی جواب نمی‌دهد و نکته اینجاست که 

تلویزیون بسیار در این زمینه عقب مانده است.
متأسفانه این عقب‌ماندگی نه‌تنها در سریال‌های تلویزیونی 
بلکه در سریال‌های شبکه نمایش خانگی نیز دیده می‌شود. 
هرچند شاید بتوان گفت سریال‌های شبکه نمایش خانگی 
وضع بهتری نسبت به این ماجرا دارند، اما نباید فراموش کرد 
که نبود قصه و جذابیت‌های بصری را نمی‌توان تنها در نمایش 

خانه‌های لوکس و زندگی‌های لاکچری خلاصه کرد.
عنصر مفقوده سریال‌های ما در طی این سال‌ها نبود قصه‌های 
جذاب، رنگ و نور و شادی و نبود چهره‌های جدید است 
که با وجود هزینه‌های انجام شده ناموفق هستند. بخش 
اعظمی از بودجه سریال‌های ترکی صرف فیلمنامه، طراحی 
لباس و بازیگران آن می‌شود که همین امر خود موجب ایجاد 
فعالیت‌های دیگر ازجمله الگوبرداری از طراحی لباس و استایل 
بازیگران و تبلیغ آن به شکل بین‌المللی می‌شود درحالی‌که در 
کشور ما شاید بتوان گفت، صرف بودجه شاید تنها در بخش 
جذب بازیگران آن محقق می‌شود و باقی بودجه صرف مصارفی 
می‌شود که در راستای ساخت سریال آن‌طور که باید مورد توجه 
واقع نمی‌شوند. ما در سریال‌های تلویزیونی و نمایش خانگی 
متأسفانه از معرفی جاذبه‌های توریستی کشورمان باز مانده‌ایم 
و شاید آثار بسیار اندکی را داشته باشیم که بتوانیم از آن‌ها 
به‌عنوان جاذبه توریستی کشور یاد کنیم. راه خیلی دوری نرویم 
ما حتی برج میلادمان را هم هنوز به‌خوبی به‌عنوان یک جاذبه 
توریستی به مخاطب داخلی معرفی نکرده‌ایم، مخاطب خارجی 

پیشکشمان...
 

karadayi- کارادایی
کلام آخر این که کشورهای همسایه که سال‌ها عقب‌تر از ما 
بودند و از روی دست فیلمسازان ما دیکته می‌کردند، امروز 
تبدیل به قطب‌های جهانی شدند و هنرشان را روزبه‌روز به 
صنعت نزدیک‌تر کردند، درحالی‌که ما نه‌تنها نتوانستیم به این 
صنعت نزدیک شویم بلکه خودمان فضا را در اختیار آن‌ها قرار 
دادیم تا مخاطبانمان را جذب کنند و از آن بهره‌وری نمایند. به 
نظر می‌رسد مدیران و مسئولان فرهنگی باید بیش از پیش به 
این موضوع دقت نظر داشته باشند که اگر دیرتر، از این خواب 
خرگوشی بیدار شوند مخاطبی دیگر برایشان باقی نخواهد 
ماند. باید فضا را برای پرداختن به قصه‌ها و ایده‌های جدید، 
حضور جوانان و تبلیغات مؤثر باز کرد تا فیلمسازان بتوانند 
بدون آن که از دست کشورهای همسایه دیکته غلط کنند، خود 
بنویسند و مخاطبان دل‌زده و قهرکرده از رسانه را بار دیگر با 

آن آشتی دهند.
هنرآنلاین

چرا ایران از قافله عقب ماند؟
 بررسی دلایل اقبال جهانی به سریال‌های ترکی در گفت‌وگو با عبدالحسین لاله

فرهنگ هنر  کرونا پلاساندیشه اقتصاد  اقتصاد آگهی  نقدتحلیل

بی‌توجهی به لباس سنتی و محلیبی‌توجهی به لباس سنتی و محلی

 به نام اقوام ایران  به نام اقوام ایران 
به کام مد اروپابه کام مد اروپا
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ایرنا- گاهی فاصله اجتماعی را به هر 
دلیلی در صف نانوایی، مراکز خرید و 
وسایل نقلیه عمومی به هم می ریزیم و 
بدتر از آن با تکرار خطاهای بهداشتی، 
زمینه را بیش از پیش برای انتقال ویروس 

می کنیم. فراهم  کرونا 
طی  موارد  بیشتر  در  خطاها  این 
»تجمع ها« و »ترددها« تکرار می شود 
نیز  کرونا  با  مقابله  ستاد  شاید  و 
محدودیت های جدی تر را به دلیل تکرار 
همین اشتباه ها و عادت داشتن برخی از 
مردم به سبک زندگی قبل از شیوع کرونا، 

می کند. اعمال 
تشخیص این اشتباه ها و تکرار نکردن آنها 
در حقیقت دروازه ورود به سبک زندگی 
ایمن در برابر کروناست؛ همان سبک 
زندگی موثری که مسوولان و مدافعان 
سامت آن را از مردم انتظار دارند زیرا 
مردم اصلی ترین پایه مقابله با اپیدمی 
این ویروس به شمار می روند و اگر کمک 
و مشارکت آنان نباشد، هیچکسی در هیچ 
سطحی از مسوولیت نمی تواند کار به 

ببرد. جایی 
و  وظایف  اندکی  عده ای  وقتی 
نمی دهند،  انجام  را  مسئولیت هایشان 
چاره ای جز تشدید محدودیت باقی 

نمی ماند.
نکته ای که فرمانده قرارگاه عملیاتی 
ستاد مبارزه با کرونا نیز بر آن تاکید 
دارد و می گوید: مردم ما هنوز نسبت 
ندیده اند؛  کافی  آموزش  قرنطینه  به 
محدودیت  ایجاد  به  راضی  هیچکس 
نیست اما وقتی عده ای اندکی وظایف و 
نمی دهند،  انجام  را  مسئولیت هایشان 
باقی  محدودیت  تشدید  جز  چاره ای 

نمی ماند.
تاکید  فضلی«  رحمانی  »عبدالرضا 
بیمارستان  در  که  مبتایانی  می کند: 
بستری نمی شوند، از این پس با نرم افزار 
»ماسک« و با کمک وزارت ارتباطات از 

می شوند. رصد  همراه شان  تلفن  طریق 
بنابر آنچه که گفته شد به نظر می رسد 
بخش قابل توجهی از اشتباه های تکراری 
در مواجهه با کرونا که به انتقال این 
ویروس منجر می شود، ناشی از پایین 
آنها  رفع  و  است  آگاهی  سطح  بودن 
صرفا به آموزش از طریق تولید محتوای 
رسانه ای و تغییر تدریجی در سبک زندگی 

نیاز دارد.

لااقل در اتوبوس و مترو سخن نگوییم
کارشناسان معتقدند اگر به هر دلیلی 
فاصله اجتماعی به هم ریخت، لااقل 
سخن نگوییم زیرا ریزذره های دهان که 
گاهی برای چندین دقیقه و تا فاصله دو 
سه متری روی هوا می ماند، ممکن است 

به ویروس کرونا آلوده باشد.
وسایل نقلیه عمومی همچون اتوبوس، 
مترو و تاکسی از جمله مکان هایی است 
که مسافران آنها در فاصله نزدیک به 
دلیل  همین  به  و  می گیرند  قرار  هم 
»محمود ترفع«، مدیرعامل شرکت واحد 
مسافران  می گوید:  تهران  اتوبوسرانی 
اتوبوس برای حفظ سامت خود و سایر 
شهروندان از صحبت کردن با دیگران 
اتوبوس  در  تلفنی  تماس  برقراری  یا 

کنند. خودداری 
این شیوه را می توان به عنوان یک راهکار 
عملی در کنار استفاده از ماسک، برای 
مقابله با ویروس کرونا در محافل عمومی 
دیگر در پیش گرفت؛ به ویژه در شرایط 
فعلی که ستاد مقابله با کرونا مجبور به 
از اول  ۲ هفته ای  اعمال محدودیت های 

آذرماه شده است.
دستفروشان مترو اگر مبتلا باشند به 
دلیل صحبت کردن با صدای بلند و 
پخش ریزذره های دهان آنان در فضا، 
می توانند بخش اعظمی ار مسافران 
یک واگن را به صورت دسته جمعی 

کنند گرفتار 
موضوع  خصوص  این  در  البته 
دستفروشانی که مدام در داخل مترو 
تهران کالای خود را با صدای بلند تبلیغ 
می کنند و دور می گردند، به میان کشیده 
می شود؛ همانانی که اگر مبتا باشند 
می توانند بخش اعظمی ار مسافران یک 
واگن را به صورت دسته جمعی گرفتار 
کنند و مسوولان باید جدی تر از قبل 

نسبت به مقابله با این پدیده بپردازند. 

دورهمی و مسافرت تا مدتی ممنوع
سفر برون شهری و دورهمی در تعطیات 
آخر هفته موجب تجمع و گاهی ابتای 
گروهی به کووید۱۹ می شود و از جمله 
خطاهای تکراری است که مسوولان را به 
اما  وامی دارد  تردد  محدودیت های  اعمال 

با این وجود، شماری از افراد در پایان هر 
هفته صحنه هایی از سفر خود را استوری 

می کنند.
تا جایی که سرهنگ »نورالله خادم«، 
رئیس پلیس راه تهران روز گذشته، شنبه 
۲ هفته ای  به محدودیت های  با اشاره 
آذرماه، اعام کرد: مسافران پایتخت از 
مقابل پاسگاه آزادراه تهران- شمال به 
در  تردد  و  می شوند  بازگردانده  تهران 
این دو هفته برای شهروندان تهرانی در 

آزادراه تهران - شمال ممنوع است.
تاکنون نیز هشدارهای زیادی در مورد 
طریق  از  کرونا  شیوع  بر  سفر  تاثیر 
منتقل  مردم  به  جمعی  ارتباط  رسانه های 
شده و با این وجود، به نظر می رسد در 
این خصوص کفه تراز به سمت توجیه 
با  قاطع  برخورد  و  می کند  سنگینی 

است. ضروری  متخلفان 
زیرا سفر کردن »تجمع چندین ساعته 
در داخل خودرو با فاصله نزدیک« و 
»خستگی و ضعیف شدن سیستم ایمنی 
بدن« را به دنبال دارد و هر یک از این 
موارد می تواند در ابتا به کووید ۱۹ موثر 
باشد و از سوی دیگر نیز هرچه مراودات 
انسانی بیشتر شود، احتمال ابتای تعداد 

افزایش می یابد. افراد  از  بیشتری 

پرهیز از دورزدن قانون
هفته ای  دو  تعطیلی  از  روز  نخستین 

اصناف غیرضروری در حالی با مشارکت 
قابل توجه بازار تهران سپری شد که 
تعداد بسیار معدودی از اصناف برای 
مختلف  بهانه های  به  قانون  دورزدن 

کردند.  اقدام 
برخی ها با تعویض کالاهای ویترین و 
ظاهرسازی تاش کردند که مغازه خود را 
جزو اصناف ضروری و گروه یک جا بزنند؛ 
غافل از اینکه ناظران تعزیرات حکومتی 
در صورت مراجعه، بر اساس پروانه کسب 

با آنان رفتار خواهند کرد. 
چون  بهانه هایی  به  نیز  دیگر  برخی 
تمیزکاری، انبارگردانی و موارد مشابه، 
کرکره مغازه ها را تا نیمه بالا نگاه داشتند 
و از این طریق تاش کردند کسب و کار 
غیرضروری خود طی روز گذشته را توجیه 

   . کنند

فرهنگ صحیح استفاده از ماسک را 
بگیریم یاد 

دانش ما در صورتی که در زمینه استفاده 
از ماسک ناقص باشد، نتیجه استفاده از 
آن چندان اثربخش نخواهد بود به ویژه 
آنکه شرایط سخت زمستان و بارندگی 
هم به آن اضافه شود؛ ماسک زدن تا 
چندی  که  است  اهمیت  دارای  حدی 
پیش استفاده از آن از در منزل اجباری 
شد و حتی سازمان جهانی بهداشت نیز 
نسبت به اهمیت آن واکنش نشان داد 

و توصیه هایی را در سطح جهانی مطرح 
کرد.

بر اساس این توصیه ها »افراد برای 
استفاده از ماسک باید به رعایت مواردی 
همچون ضدعفونی کردن دست ها قبل 
از لمس کردن ماسک، بررسی ماسک از 
نظر سامت، نبود فاصله بین ماسک و 
صورت، پوشاندن کامل دهان، بینی و 
چانه و پرهیز از لمس کردن ماسک توجه 

کنند«.
از  که  حالی  در  را  دستایمان  مدام 
هستیم،  بی خبر  آنها  بهداشت  وضعیت 

نزنیم ماسک  به 
همچنین برای برداشتن ماسک از صورت 
ضدعفونی  همچون  نکاتی  به  توجه 
کردن دست ها قبل از برداشتن ماسک، 
دور  بند،  قسمت  از  ماسک  برداشتن 
کردن ماسک از مقابل صورت، قراردادن 
استفاده  برای  تمیز  کیسه  در  ماسک 
سالم  از  اطمینان  صورت  در  مجدد 
بودن آن، شست وشوی روزانه ماسک با 
مواد شوینده و شستن دست ها بعد از 

برداشتن ماسک ضروری است.
طبق توصیه های بهداشت جهانی، افراد 
باید در استفاده از ماسک خانگی از انجام 
از  استفاده  همچون  اشتباهی  کارهای 
ماسک های آسیب دیده، شل و گشاد و 

قرار دادن ماسک زیر بینی پرهیز کنند.
دکتر علیرضا فاطمی، عضو هیات علمی 

گرمسیری  و  عفونی  بیماری های  گروه 
دانشگاه شهید بهشتی تهران نیز نسبت 
به استفاده از ماسک های خیس با شروع 
فصل سرما و بارندگی ها هشدار می دهد 
و می گوید: در روزهای بارانی از ماسک 

نکنید. استفاده  خیس 
از  استفاده  اثرگذاری  زمان  درباره  او 
داد:  توضیح  نیز  معمولی  ماسک های 
زمان استفاده از ماسک های سه لایه 
معمولی حداکثر سه تا چهار ساعت است 
و زمانی که ماسک مرطوب تر شود، مدت 

از ماسک کوتاه تر خواهد شد. استفاده 
فیلتردار  ماسک های  درباره  فاطمی  دکتر 
یا N۹۵ نیز بیان می کند که این ماسک ها 
از ماسک های سه لایه ضخیم تر بوده و 
حداکثر زمان استفاده از این ماسک ها در 
صورتی که مرطوب نشده باشد، هشت 

است. ساعت 
عضو هیات علمی گروه بیماری های 
عفونی و گرمسیری دانشگاه شهید 
بهشتی تهران: هر نوع ماسکی چنانچه 
از صورت برداشته شد، به صورت 
اگر  حتی  شود؛  استفاده  نباید  مجدد 
زمان استفاده از آن کمتر از یک ساعت 

باشد.
دکتر فاطمی با اشاره بر این موضوع 
که استفاده از ماسک های استاندارد به 
انتقال  از  میزان قابل توجهی می تواند 
ویروس جلوگیری کند، تاکید دارد که 
اگر به کیفیت و استاندارد ماسک شک 
دارید، می توانید برای تاثیرگذاری بهتر از 
۲ ماسک به صورت همزمان استفاده کنید 
یا در غیر اینصورت یک دستمال کاغذی 

داخل ماسک قرار دهید.
گرچه کرونا طی ماه های گذشته سبک 
زندگی بسیاری از مردم را دچار دگرگونی 
کرد اما این تغییر گویا شرایط لازم برای 
کنترل این ویروس را فراهم نکرده و موج 
سوم کرونا با قدرت بیشتر در حال تاخت 

و تاز در پایتخت است.
تغییر سبک زندگی برای کنترل ویروس 
کشیدن  چالش  به  طریق  از  کرونا 
خطاهای تکراری امکانپذیر خواهد بود و 
مرور این اشتباه ها نه تنها سطح دانش 
مردم را افزایش خواهد داد، بلکه زمینه را 
برای کاهش حجم کاری مدافعان سامت 

فراهم خواهد کرد.

نقطه پایان خطاهای بهداشتی کرونا کجاست؟

آگهی مزایده حضوری 
مرحله اول نوبت دوم

روزنامه سرخاب
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شهرداری آچاچی به استناد بند ۲ جلسه  شماره ۲۷۸ مورخه  ۹۹,۰۸,۱۷  شورای محترم اسامی شهر آچاچی 
وبرابرماده ۱3 آئین نامه مالی شهرداریها، خودرو سواری سمند ef۷ شهرداری آچاچی  با قیمت پایه  

۱.۲۵۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال ازطریق مزایده حضوری )حراج( اقدام نماید.
لذا ازکلیه عاقه مندان جهت خرید خودرو سواری  فوق دعوت میگردد راس ساعت ۱۰روز  پنج شنبه مورخه 
۹۹,۰۹,۱3 به محل مزایده )حراج( محل ساختمان شهرداری آچاچی واقع در شهرستان میانه_ شهر آچاچی _ 

جنب گلزار مومنین و شهدا برگزار خواهد شد مراجعه نمایند. 
الف( پرداخت هر نوع مالیات_ هزینه کارشناسی قیمت خودرو و هزینه چاپ آگهی بعهده برنده مزایده 

)خریدار( خواهد بود
ب( هزینه عوارض خودرو بر عهده شهرداری آچاچی می باشد.

ج( هزینه انتقال مالکیت طبق قوانین و مقررات دفاتر اسناد رسمی عمل خواهد شد و بازدید از تاریخ انتشار 
این آگهی همه روزه از اول وقت اداری لغایت پایان وقت اداری بمدت ۱۸ روز از روز چاپ آگهی برای اشخاصی که 

تمایل به خرید موارد مزایده را دارند در محل شهرداری آچاچی آزاد میباشد .
د(  شرکت کنندگان بایست ۵ درصد به مبلغ ۶۲.۵۰۰.۰۰۰ ریال به عنوان سپرده شرکت در مزایده را به شماره 
حساب ۸۴۷۵۲۶3۴۸ نزد بانک کشاورزی شعبه آچاچی واریز و همراه فیش واریزی در روز مزایده حضور یابند.
در زمان فروش خودرو در صورت انصراف برنده مزایده به نفع شهرداری ضبط خواهد شد و انصراف دهنده 

حق هیچگونه اعتراضی را نخواهد داشت. 
و(رعايت قانون منع مداخله كاركنان دولت درمعامات دولتي  الزامی میباشد.                                                                                             

ر( شهرداری در رد یاقبول یک یاکلیه پیشنهادات مختاراست.
چاپ مرحله اول _ نوبت اول دوشنبه ۹۹,۰۸,۲۶
چاپ مرحله  اول_ نوبت دوم دوشنبه ۹۹,۰۹,۰3

                                                                                                تقی پور_ شهردار آچاچی

م الف ۵۲۷,۵۸۱۶
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
برابر رای شماره ۱3۹۹۶۰3۰۴۰۲3۰۰۱۰3۹ مورخه ۱3۹۹,۰۷,۲۹ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آذرشهر تصرفات مالکانه بامعارض متقاضی خانم زکیه دائی فرج زاده فرزند 
محمد بشماره شناسنامه 3۹۴ صادره از در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت ۲3۱.۰۸ متر مربع مفروز و مجزی شده از پاک ۱3۵ 
فرعی از ۶۲۸۰ اصلی واقع در بخش ۱۲ تبریز خریداری از مالک رسمی آقای محمد هاشم یوسفی محرز گردیده است. لذا به منظور اطاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ،ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
کاسه: ۱3۹۹۱۱۴۴۰۴۰۲3۰۰۰۰۱۵

بهرام قاصدی-رئیس ثبت اسناد و املاک آذرشهرتاریخ انتشار نوبت اول: ۱3۹۹,۰۹,۰3     تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱3۹۹,۰۹,۱۸

م الف ۵۲۷,۵۸۱۶

آگهی تاسیس شرکت تيمچه هیراد ارس )سهامی خاص(
خاصه اظهارنامه و اساسنامه شرکت فوق که در تاریخ۱3۹۹/۸/۲۴ 
تحت شماره ۶۷۰۹ شناسه ملی۱۴۰۰۹۵۸۲۱۸۶در دفتر ثبت شرکتهای 
سازمان منطقه آزاد تجاري صنعتی ارس به ثبت رسیده و در همان 
تاریخ از لحاظ امضاء ذیل تکمیل گردید، جهت اطاع عموم در 

روزنامه رسمی و محلی آگهی می گردد.
۱. موضوع شرکت: واردات، صادرات، خرید، فروش و پخش چای ، 
قهوه ، داروهای گیاهی خشکبار و آجیل ، خرما و زعفران و کلیه کالای 
مجاز بازرگانی - اخذ نمایندگی از شرکتهای خارجی و داخلی - اعطاء 
نمایندگی به اشخاص حقیقی و حقوقی - مشارکت در انواع سرمایه 
گذاری خارجی و داخلی با اشخاص حقیقی و حقوقی - شرکت در 
مناقصات و مزایده های دولتی و بخش خصوصی - فعالیت های 
خدماتی ، تامین و واردات انواع مواد اوليه و ماشین آلات تولیدی 
صنعتی و بهداشتی - اخذ وام از بانک ها و موسسات مالی واعتباری 
ایرانی و خارجی - سایر فعالیت های مجاز بازرگانی و تجاری پس 
از اخذ مجوزهای لازم از نهادهای ذیصاح و مطابق با قوانین و 

مقررات منطقه آزادارس
۲. مدت شرکت : از تاریخ ثبت به مدت نامحدود

3. مرکز اصلی شرکت: استان آذربایجان شرقی ، شهرستان 
جلفا ، بخش مرکزی به دهستان شجاع ، روستا شجاع، محله 
جاده جلفا، خیابان ))شاهین تجارت(( ، جاده )جلفا - مرند 
پستی:  کد  اول  طبقه   ،۲۶  ، آذربایجان  پاک۰،پاساژمشاهیر   ،(

 ۵۴۴3۱۱۲۶۰۴

ریال  میلیون(  )ده  مبلغ۱۰۰۰۰۰۰۰  شرکت:  سرمایه  میزان   .۴
تماما نقدي منقسم به یکصد سهم یکصد هزار ریالی با نام که 
صد در صدآن توسط موسسین به موجب گواهی بانکی شماره 
۵۲/۵۴۸۰/۸۰۱ مورخ ۱3۹۹/۵/۱۴نزد بانک تجارت شعبه جلفا 

پرداخت گردید.
۵. اولین مدیران شرکت: حامد جلیل اوغلی به شماره ملی 
۱۷۲۰۰۹۴۶۷۵ به سمت مدیر عامل و رئیس هیأت مدیره - محمدجواد 
خوشبین به شماره ملی ۱3۷۰۵۸۰۵۰۹ به سمت نائب رئیس هیات 
مدیره - حسن ذبیح اللهی به شماره ملی ۱3۷۱۹۲3۹۷3 به سمت 

عضو هیات مدیره به مدت دو سال انتخاب شدند.
۶ .دارندگان حق امضاء مجاز : کلیه اسناد و اوراق تعهدآور و تجاری 
و بهادار بانکی و قرار دادها و عقود اسامی و مکاتبات عادی و اداری 

با امضاء مدیر عامل همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
۷.حدود اختیارات مدیر عامل: مجری مصوبات هیات مدیره 

خواهد بود. 
۸. بازرسان شرکت: مریم عبادی به شماره ملی ۱3۷۹۲۸۴۱۰۴ 
به سمت بازرس اصلی و محمد حسن خوشبین به شماره ملی 
۱3۷۸۸۸۸۰۴ به سمت بازرس علی البدل به مدت یک سال مالی 

انتخاب شدند. 
۹. اساسنامه شرکت در ۶۴ ماده و ۷ تبصره به تصویب رسید.

۱۰. روزنامه سرخاب جهت درج آگهی های شرکت تعیین گردید.
رستمیان- رئیس اداره ثبت شرکتها و مالکیتهای صنعتی و 
معنوی منطقه آزاد ارس
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ماجرای فکری ،دیاباته و هزار و یک تفاوت

"ایرانی‌بازی"،خرید گل و 
شیرینی و چشمان بهت زده شیخ

گزارش

            سپهر ستاری

احتمالا در روزهای آینده دیاباته با عذرخواهی از فکری به 
تمرینات استقلال بر می‌گردد.

شیخ دیاباته؛روزی که خبر رسید قراردادش با استقلال را تمدید 
کرده هواداران این تیم نفس راحتی کشیدند.جدایی اش آزار 
دهنده بود و به قول دو آتشه ها:»نمی شد با آن کنار آمد.« 
روزی نبود که هواداران برای بازگشتش به ایران لحظه شماری 
نکنند.بارها و بارها آنها مدیران را تحت فشار گذاشته و گفته 
بودند:»چه شد؟کی می آید؟« شیخ آمد و خیلی ها این آمدن و 
این ماندن را به نام خودشان سند زدند اما آنچه مهم بود شیخ 
آمد و استقلالی ها با چنگ و دندان حفظ اش و البته هزینه ای 

نسبتا سنگین حفظ اش کردند!
چشمان بهت زده شیخ

عکس های زیادی از ماجرای فولاد آره‌نا منتشر شده است.یکی 
از عکس ها،همین عکس پایین است.ببینید.چشمان از حدقه 
بیرون زده شیخ،عصبانیت فکری و بقیه ماجرا.قصه ساده 
بود و شاید شیخ هم نباید در آن لحظه راهی رختکن می شد تا 
استوک‌اش را عوض کند اما داد و بیدادهای فکری هم مرهم 

دردی نبود که باعث آزار استقلالی ها شد. 
شیخ ثابت شده است،کادر فنی چطور؟

شیخ دیاباته محبوب هواداران استقلال است،فکری هم همین 
طور.اما نکته ای که وجود دارد این است که دیاباته خودش را 
ثابت کرده است.آن هم در تیم بزرگی مثل استقلال.مهاجمی 
شش دانگ که توانایی بالایی هم دارد.با این حال تصمیم فکری 
و کادر فنی اش پس از بازی این بوده است:»دیاباته اجازه تمرین 
کردن ندارد.«محمود فکری که خیلی زود به نیمکت استقلال 
رسید بازیکنی را اخراج کرده که نیازی برای اثبات خودش ندارد و 
این فصل هم بنا به دلایل و شرایط زیادی که پیش آمد در ایران 
ماندنی شد اما کادر فنی چطور؟تضمینی هست که در صورت 
نیمکت نشیت کردن شیخ یا اخراج او و عدم ناکامی استقلال 

فرصتی برای اثبات کادر فنی مانده باشد؟  
حرفه ای گری،اقتدار سرمربی یا زهر چشم گرفتن از 

دیاباته؟
روز شنبه محمود فکری به شیخ دیاباته اجازه تمرین کردن نداد.
از تصمیم فکری سه برداشت می شود انجام داد.اول اینکه او یک 
تصمیم حرفه ای گرفته و برای متنبه کردن بازیکنش تصمیم 
گرفته تا به او آموزش بدهد که در آن شرایط سخت و حساس 
نباید به رختکن می رفته تا استوک های خودش را تعویض کند.
اگر استوک ها برای او نامناسب بوده آیا تا قبل از اینکه وارد زمین 

شود از این اتفاق آگاهی نداشته است؟
دوم اینکه فکری با این تصمیم می خواهد اقتدار خودش را نشان 
بدهد.اگر او بازیکن بزرگی مثل شیخ دیاباته گلزن که محبوب 
هواداران هست را تنبیه کند سایر بازیکنان هرگز به خودشان 

این اجازه را نخواهند داد تا برای استقلال حاشیه ایجاد کنند.
سوم هم گرفته زهر چشم از دیاباته است تا این بازیکن دیگر 
تصمیماتی اینچنینی نگیرد و وقتی سرمربی و کادر فنی به او نیاز 

دارند به قول معروف دست شان را در پوست گردو نگذارد.
یک ادعای عجیب از ادموند اختر

بازیکن سال های نه  چندان دور استقلالی ها در گفت و گو با 
یکی از رسانه ها مدعی شده که:»من فکر می کنم استقلال اگر 
همین امروز شیخ دیاباته را اخراج کند برنده است و برای این 
حرفم دلیل دارم.هدف او این است که به پولش برسد و هر بار 
که مبلغی را دریافت نکند همین رویه را ادامه می دهد.فکری 
ناراحت می شود چون از جنس استقلال است  و بیشتر از دیاباته 
استقلال را دوست دارد.طبیعی است که او وقتی این رفتارها را 
می بیند ناراحت می شود.«از بازیکنی مثل ادموند اختر بعید 
است.شاید اگر فوتبال ایران حرفه ای بود و پول بازیکنان به 
موقع پرداخت می شد دیگر بهانه هایی اینچنینی به وجود نمی 

آمد تا از همین ابتدای لیگ استقلال وارد بحران شود.
سناریوی قدیمی گل و شیرینی

خبر رسیده که وریا غفوری کاپیتان استقلال بعد از حواشی بازی 
فولاد و استقلال و ناراحتی که بین شیخ دیاباته و فکری به وجود 
آمد با شیخ آبی ها صحبت کرده و به او دلیل ناراحتی فکری را 
توضیح داده است.ظاهرا قرار بر این شده تا در روزهای آینده 

شیخ با عذرخواهی از سرمربی استقلال به تمرینات برگردد.
حرفه ای مثل شیخ دیاباته

از همان زمانی که شیخ در بازی با فولاد به زمین نرفت تا همین 
امروز خیلی ها منتظر این بودند تا حتی یک کلمه از دهان 
شیخ بیرون بیاید و آن را در بوق و کرنا کنند.دیاباته نه صفحه 
اینستاگرام دارد که بخواهد استوری بگذارد و نه هیچ صحبتی 
با کسی در این زمینه کرده است.این اتفاق را قیاس کنید با 
بازیکنی مثل فرشید باقری که وقتی از کوره در رفت هواداران 
استقلال را جیره خوار خواند و به کمیته انضباطی هم احضار 
شد.شیخ بازیکنی حرفه ای است و به هیچ عنوان اسیر حاشیه 

نخواهد شد.

مهر- با تغییر مدیرعامل باشگاه مس سونگون، 
وضعیت سرمربیگری تیم فوتسال مس که مدافع 
عنوان قهرمانی لیگ برتر است همچنان در ابهام 

قرار دارد.
 بعد از اتفاقاتی که در فینال لیگ برتر فوتسال 
در فصل گذشته رخ داد قابل پیش بینی بود که 
مدیریت باشگاه مس سونگون تغییراتی خواهد 
داشت. عملکرد حامد نجفی مدیرعامل باشگاه 
مس باوجود کسب عنوان قهرمانی با این تیم 
برای سومین بار پیاپی در لیگ برتر، از سوی بعضی 
از کارشناسان و حتی مسئولان استان آذربایجان 

شرقی مورد انتقاد قرار داشت.
در نهایت، مسئولان شرکت مس »محمدرضا کافی« 
مدیرعامل سابق باشگاه مس را به جای حامد 
نجفی انتخاب کردند و مراسم معارفه سرپرست 

جدید باشگاه، دو روز پیش برگزار شد.
 برگزاری مراسم معارفه سرپرست باشگاه مس. 
نجفی )سمت چپ( و کافی )سمت راست( در 

دورترین فاصله ممکن از هم قرار گرفته‌اند
پیگیری‌های ما نشان می‌دهد حکم سرپرستی کافی 
حدود سه هفته پیش صادر شده بود اما بعضی 
از مسئولان مس با استفاده از نفوذ خود، حضور 
این سرپرست جدید را در باشگاه مس به تعویق 

انداختند.
یکی دیگر از اتفاقات عجیب دیگر مربوط به 

وضعیت سرمربی تیم مس است. علیرضا افضل به 
دلیل اتفاقاتی که فصل گذشته در فینال لیگ و در 

بازی با گیتی پسند رقم زد، با حکم کمیته انضباطی 
فدراسیون فوتبال و تایید کمیته استیناف، یک سال 

از فعالیت در فوتسال محروم شد.
آرش جابری سرپرست سازمان لیگ فوتسال پیش 
از این در گفتگو با خبرنگار مهر اعلام کرده بود 
مربیان محروم حق ثبت قرارداد در سازمان لیگ 
را ندارند. باوجود این، باشگاه مس اقدام به عقد 
قرارداد با افضل کرد تا دست مدیرعامل جدید 
مس برای تصمیم گیری در ارتباط با سرمربی بسته 

بماند.
در همین ارتباط یک منبع آگاه به خبرنگار مهر خبر 
داد افضل باوجود محرومیت قصد دارد مهرداد 
جابری را به عنوان سرمربی به تیم مس معرفی کند 
و خودش هم باوجود محرومیت، در کنار جابری 

تیم مس را زیر نظر داشته باشد.
این در حالی است که کافی مدیرعامل جدید مس 
سونگون تصمیم نهایی خود را برای سرمربی تیم 
نگرفته است. وی استعلاماتی را از بعضی از مربیان و 
مسئولان انجام داده است تا بهترین تصمیم را برای 

تیم مس در آستانه شروع لیگ برتر فوتسال بگیرد.

ایسنا- در حالی که دمای هوا در ایران کاهش 
پیدا کرده و تیم‌ها از لباس‌های گرمکن و حتی 
دستکش در تمرینات و بازی‌ها استفاده می‌کنند، 
 cooling" قانون "توقف برای خنک شدن" یا
brake" در دو هفته نخست لیگ برتر اجرا شده 

است!
رقابت‌های لیگ برتر ایران برخاف سالیان 
گذشته به جای تیر و مرداد، از آبان شروع شد و 
به طور رسمی وارد بستمین فصل خود د. با این 
حال اتفاقی از هفته اول لیگ در حال رخ دادن 

است که بیشتر شبیه به افتادن از سوی بام است.
با شروع فصل جدید و در طول بازی‌های برگشته 
شده در هفته اول و دوم لیگ برتر، داوران در 
 cooling" دقایق ۳۰ و ۷۵ بازی را طبق قانون
brake " یا "توقف برای خنک شدن" متوقف 
می‌کنند؛ در شرایطی که در حال حاضر دمای 

هوا در اقضی نقاط ایران در حدود ۱۵ تا ۵ درجه 
سانتی‌گراد است.

حتی در طول تمرینات، بازیکنان و مربیان از 
لباس‌های گرمکن برای در امان ماندن از سرمای 
هوا استفاده می‌کنند اما در هنگام مسابقات، 
داوران به استناد قانونی که برای تابستان و بهار 
و در مواجه با گرمای هوا تجویز شده، بازی را برای 

دقایق متوقف می‌کنند.
این اتفاق در شرایطی است که حتی در خلال 

لیگ قهرمانان آسیا که از اواخر شهریور تا اوایل 
مهر در قطر برگزار شد، هرگز قانون "توقف 
برای خنک شدن" اجرا نشد چرا که دمای هوا در 
داخل ورزشگاه به لطف تکنولوژی و استفاده از 
سیستم‌های سرمایشی عدد ۲۵ درجه سانتی‌گراد 

را نشان می‌داد.
در حال حاضر بدون استفاده از تکنولوژی هم 
در  چیزی  ایران  ورزشگاه‌های  در  هوای  دمای 
حدود ۵ تا ۱۰ درجه سانتی‌گراد را نشان می‌دهد 

اما همچنان این قانون اجرا می‌شود و بازی‌ها 
متوقف شوند؛ بازی‌هایی که در شرایط معمول 
فاقد سرعت لازم هستند و با این اتفاق، از هیجان 

و سرعت آن هم کاسته می‌شود.
مروری بر مسابقات باشگاهی در اقصی نقاط 
جهان هم حاکی از این است که این قانون هرگز 
اجرا نمی‌شود و فقط فدراسیون فوتبال ایران است 

که به سبک و سیاق خود قوانین را اجرا می‌کند.
حتی در بازی‌های تیم ملی در مهر و آبان در 
ازبکستان و بوسنی هم coolng brake اجرا نشد 
اما مسئولان سازمان لیگ طبق استدلال‌های خود 

فعلا قانون فوق را اجرا می‌کنند.
با توجه به وضعیت جوی حاکم بر کشور و کاهش 
دمای هوا، انتظار می‌رود از این پس با اعلام 
سازمان لیگ، داوران بازی‌ها را متوقف نکنند و از 

سرعت و هیجان مسابقات کاسته نشود.

اتفاقات عجیب در تیم قهرمان لیگ فوتسال

 سرمربی محروم با مس سونگون قرارداد بست!

گم شدن در اجرای قانون؛ 
"کولینگ بریک" در سرمای آذر!

ورزش سه- شماره 2 محبوب فوتبال ایران می‌گوید، 
براساس برنامه 5 ساله دوم آکادمی کیا، این باشگاه در 
سطح اول فوتبال ایران یعنی لیگ برتر صاحب امتیاز 

خواهد بود.
 ستاره سال‌های نه چندان دور فوتبال ایران که بیش 
از یک دهه با حرکات و فرارهای خاص خودش قدرت 
فوق العاده‌ای به منطقه راست تیم فوتبال هامبورگ 
و تیم ملی ایران بخشیده بود، این روزها به دور از 
حواشی در رده‌های پایه باشگاه هامبورگ در حال 
تربیت نوجوان‌های آلمانی برای حضور در رقابت‌های 
بوندسلیگا است و از راه دور نیز آکادمی کیا را در جنوب 
تهران با همکاری برادرش هادی مهدوی‌کیا مدیریت 

می‌کند.
 

سعی کردیم بچه‌ها خودشان را با دنیا مقایسه 
کنند

به بهانه موضوع آخر با مهدی مهدوی کیا هم صحبت 
شدیم؛ صحبت‌هایمان با شماره 2 دوست داشتنی و 
محبوب فوتبال ایران را آغاز کردیم و از او در رابطه با 
آخرین شرایط آکادمی کیا پرسیدیم. مهدوی کیا حرف 
هایش درباره این موضوع را با این مقدمه آغاز کرد:» 
ما بیش از 5 سال است که این کار را شروع کرده‌ایم و 
از روز اول هدف استعدادیابی از مناطق محروم کشور 
بود؛ بچه هایی که به هر دلیلی امکانات در اختیارشان 
نبوده و نخبه هستند. سعی کردیم این‌ها را دور هم 
جمع کنیم. هدف این بود که این بچه‌ها با تیم‌‎های 
بزرگ دنیا بازی کنند و خودشان را با تیم های بزرگ 
مقایسه کنند. در این راه موفق بودیم و بیش از 5 
سال در تورنمنت‌های مختلف شرکت کردیم و در آن 

مسابقات مقام‌های خوبی به دست آوردیم.« 
   

برنامه 5 ساله اول ما خیلی خوب پیش رفته است
او در ادامه با اشاره به اینکه آکادمی کیا در مسیر رشد 
قرار دارد و به اهداف برنامه 5 سال ابتدایی خود دست 
یافته، توضیح داد:» در لیگ های داخلی شرکت کردیم 
و سعی کردیم این بچه ها روز به روز پیشرفت‌شان 
بیشتر شود. ارتباط خوبمان را با اروپا حفظ کردیم و 
سعی کردیم از مربیان خارجی برای تربیت بچه‌ها و 
مربیان‌‎مان استفاده کنیم. خدا را شکر برنامه‌های ما 
خیلی پیش رفته و برنامه 5 سال اول ما الان به پایان 
رسیده است. دوست داشتیم در پایان 5 سال اول، 
بچه‌های پرورش یافته آکادمی را در تیم ملی نوجوانان 
ایران که همان تیم زیر 17 سال است، چندین سهمیه 

داشته باشیم و خوشبختانه در حال حاضر بیش از 
10 سهمیه در تیم ملی نوجوانان داریم. امیدواریم که 
همین روند ادامه پیدا کند و بتوانیم فوتبالیست های 

خوبی را به فوتبال ایران معرفی کنیم.« 

نخبه‌ها را جمع کرده‌ایم
او سپس در رابطه با اینکه آکادمی کیا در چه رده 
هایی فعالیت می‌کند، عنوان کرد:» اولین رده ای که 
در باشگاه ما در حال فعالیت است، بچه های زیر 18 
سال هستند و به ترتیب هر سال سعی کردیم با همان 
روشی که در اروپا وجود دارد، هر سال یک تیم در هر 
رده سنی داشته باشیم. اولین رده زیر 18 سال هستند. 
البته کل کشور را نمی توانیم پوشش دهیم، چون 
جمعیت زیاد است ولی سعی داشته‌‍ایم بچه هایی که 

نخبه هستند را در آکادمی داشته باشیم.« 
هر سال بیش از چندهزار بازیکن را استعدادیابی 

می‌کنیم
مهدوی کیا در ادامه در مورد چگونگی عضویت در 
باشگاه کیا را توضیح داد:» ما هر ساله استعدادیابی 
داریم. شاید بیش از چند هزار بازیکن را در سال 
استعدادیابی می کنیم. از بین این‌ها بهترین ها را 
انتخاب می‌کنیم و به رده های پایه اضافه می کنیم. اگر 
احساس کنیم، جایی ضعف داریم و بازیکن‌هایی که 
در این چرخه جا مانده‌اند را به تیممان اضافه کنیم. 
خیلی روش موفقی تا الان داشتیم و سعی کردیم از 
شیوه اروپا و نظم و انضباطی که دارند، بهره بگیریم. 
الان بیش از 100 بازیکن در رده های سنی مختلف در 

آکادمی کیا در حال فعالیت هستند.« 
 

برنامه 5 ساله دوم رسیدن به لیگ برتر است
بازیکن سابق پرسپولیس و تیم ملی سپس در رابطه 
با برنامه 5 ساله دوم آکادمی بیان کرد:» در این برنامه 
قصد داشتیم با همین بچه هایی که خودمان تربیت 
کردیم به رده بزرگسالان وارد بشویم. الان آنها شرایط 
16 ، 17 سال را دارند. ما از دسته 3 کشور شروع می 
کنیم. مدل تیم‌هایی مثل هوفنهایم یا لایپزیش که از 
دسته سوم شروع کردند و حالا به دسته اول فوتبال 
آلمان و فوتبال اروپا وارد شده اند. ما همین روش را 
در پیش گرفته‌ایم و در حال اجرا هستیم. از دسته سوم 
با محصولات آکادمی خودمان شروع خواهیم کرد و 
تیم الان تشکیل شده است. این بچه‌ها الان چند بازی 
دوستانه به تیم‌های دسته دوم و سوم انجام داده اند. 
با تیم‌‎های لیگ یک هم بازی کرده‌ایم و شرایط بسیار 

خوبی داریم. در برنامه 5 سال دوم این هدف را داریم 
که به سطح اول فوتبال ایران برسیم، که همان لیگ 

برتر است.«
 مثل هوفنهایم و لایپزیش از دسته سوم شروع می‌کنیم
طی ماه‌های اخیر باشگاه کیا برای خرید امتیاز یکی از 
تیم‌های شمالی کشور اقدام کرده است. مهدوی‌کیا 
مدیر آکادمی در رابطه با این موضوع اضافه می‌کند:» 
در همین راستا ما امتیازی را از استان مازندران و شهر 
بابل در اختیار گرفتیم. این تیم قرار نبود در مسابقات 
شرکت کند و ما این امتیاز را خریداری کردیم. با 
هماهنگی‌‎های انجام شده با هیات فوتبال مازندران 
آقای بهروان و همچنین وزارت ورزش و جوانان که آقای 
رنجبر از کشتی گیران قدیمی هستند، با توجه به اینکه 
بسیاری از استعدادهای ما از استان مازندران هستند، 
این همکاری انجام شده و از دسته سوم شروع می کنیم. 
دوست داریم با همین بچه های آکادمی به سطح اول 
فوتبال ایران برسیم. از دوستانی که نامشان را بردم هم 
تشکر می کنم که این امتیاز را به آکادمی کیا دادند و ما 

ان‌شاالله در مسابقات شرکت خواهیم کرد.« 
  

بزرگ‌ترین معضل فوتبال پایه بی‌پولی است 
 از مهدی مهدوی کیا در رابطه با مشکلاتی که در مسیر 
او و آکادمی کیا وجود داشته و دارد پرسیدیم. او به این 
سوال اینگونه واکنش نشان داد:» بزرگترین معضل 
بحث امکانات هست در ایران. متاسفانه امکاناتی 
در فوتبال روز دنیا وجود دارند را در ایران نداریم و ما 
با توجه حجم بازیکنی که در آکادمی داریم، فقط یک 
زمین در اختیارمان قرار دارد و بابت همین زمین در 
حال پرداخت اجاره بهای سنگینی هستیم. تقریبا 
می‌توان گفت بزرگ ترین مشکل مسائل مالی است 
و باید بدون اسپانسر کارها را پیش ببرید. ما تا الان 
تمام هزینه ها را تقبل کردیم. یک سری از دوستان در 
این راه به ما کمک کرده اند که واقعا از آنها تشکر می 
کنم. اگر شرایط در این زمینه بهتر بود، تعداد بیشتری 
از تیم‌هایمان در تورنمنت های اروپایی شرکت می 
کردند. شاید ما اگر تعداد زمین‌های بیشتری داشتیم، 
می توانستیم آموزش های بهتری بدهیم و مربیان 
بیشتری را از فوتبال اروپا اضافه کنیم. بزرگترین 
معضل فعلا همین مباحث مالی است و امیدوارم در 

آینده شرایط بهتر از این بشود.« 
 البته این مشکل زمانی به فوتبال ایران اضافه شد که 
گفتند فوتبال ایران حرفه‌ای است و پول به آن اضافه 
شد. شاید آن زمان خیلی از خانواده ها با فوتبالیست 

شدن بچه هایشان مخالف بودند. چون آینده ای 
نداشت و پولی نداشت و هر چه بود عشق  علاقه 
بود. آن زمان که در فوتبال پایه تهران بازی می کردم 
همه‌اش عشق و علاقه بود و و فقط استعدادها وارد 
می شدند؛ ولی متاسفانه الان عده‌ای با پول وارد می 
شوند و کار من و شما هم نیست که به آن ورود کنیم؛ 
باید نهادهای نظارتی ورود کنند و راه حلی برای این 

موضوع پیدا کنند.« 
 

فضای فوتبال در ایران مناسب کار نیست 
سوال آخر از مهدوی کیا که یکی از باتجربه‎‌‎ترین 
بازیکنان ملی تاریخ فوتبال ایران است و به تازگی 
احسانس حاج صفی از رکورد 111 بازی ملی او گذر کرد، 
در رابطه با قبول نکردن پیشنهاداتی است که به او 
برای حضور در کادر فنی تیم ملی داده شده است. او به 
این سوال اینطور پاسخ داد:» همانطور که در جریان 
هستید، در مقاطعی پیشنهاد سرمربیگری در تیم های 
مختلف و حتی مربیگری در تیم ملی، تیم امید، جوانان 
و ... بوده است. در بحث مدیریت هم پیشنهاداتی 
بوده است ولی هیچ وقت قبول نمی کنم، چون فضای 
فوتبال در ایران، در  حال حاضر فضای خوبی نیست 
و شاید با روحیات و اخلاقیات من همخوانی ندارد و 

سازگار نیست.
تشخیص دادم در مرحله ای که به آلمان بیایم؛ به 
شهری که سال ها در آن زندگی کرده بودم و باشگاهی 
که هشت سال در آن بازی کرده ام. دوست داشتم 
شرایط فوتبال پایه را ببینم، چون خودم درگیر آکادمی 
خودم در ایران بودم، دوست داشتم از نزدیک شرایط را 
ببینم و این 5 سال واقعا به من کمک کرده تا شرایط 
را ببینم. اینکه چه اتفاقاتی می افتد. تجربه ام خیلی 
زیاده شده است. ضمن اینکه آرامشی که اینجا برای 
من وجود دارد، بهتر است. شاید خیلی ها می گویند 
شما از چندین میلیارد پول در سال گذشته اید، 
ولی من بیشتر درگیر همان آرامشی هستم که گفتم. 
دوست دارم به فوتبال مملکتم خدمت کنم. کشورم 
را خیلی دوست دارم و فکر می کنم در جای درستی در 
حال انجام این کار هستم. در آینده بیشتر می شنویم 
و بیشتر می بینیم. فکر می کنم در کاری که تخصص 
دارم، کار می کنم و امیدوارم آینده خوبی در انتظار 
فوتبال ایران باشد و ما فوتبالیست های بیشتری را از 
کشورمان در اروپا ببینم؛ چون باعث افتخار است. در 
مجموع دنبال آرامش هستم و الان فضای کار کردن در 

فوتبال ایران را مناسب نمی بینم.:«

آکادمی کیا پنج سال دیگر لیگ برتری می‌شود؛ 

مهدوی‌کیا: برنمی‌گردم؛ فضای فوتبال ایران خوب نیست
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مه صبح ایران روزنا

             سیدجواد روشن

تئاتر سرگرم می‌کند، لذت می‌بخشد، آموزش 
می‌دهد و از همه مهم‌تر سوال ایجاد می‌کند و 

مخاطب را به اندیشیدن وامی‌دارد.
تفاوت آثار نمایشی بدون در نظر گرفتن گونه و 
سبک، علاوه بر مسائل تکنیکی و کیفیت هنری 
در همین مسئله است. اینکه یک اثر نمایشی چه 
تاثیری بر مخاطب خود می‌گذارد؟ و صدالبته 
که مخاطبان نیز علایق و اندیشه‌های مختلفی 
دارند و بر همین اساس دست به انتخاب زده و 
نقطه‌ نظر خود را در خصوص یک نمایش مطرح 
می‌کنند. یک گروه نمایشی نیز بر اساس توانایی، 
امکانات، اندیشه، سلیقه و اولویت‌های هنری، 
دست به تولید یک اثر می‌زند. رابطه‌ی بین یک 
گروه نمایشی و مخاطبان آن، از جهات مختلفی 
قابل‌ بحث است که موضوع این نوشتار نیست، 
ولی آنچه اهمیت دارد توجه داشتن به مخاطب 
است. قرار است چه چیزی و چگونه به مخاطبان 

عرضه شود؟
جنگ وضعیتی است که می‌تواند بهانه‌ای برای 
تولید یک درام باشد؛ اما آنچه اهمیت دارد رویکرد 
به این وضعیت جنگی است. قرار است منظر ما 
– در مقام تولیدکننده‌ی اثر- به چنین وضعیتی 
اجتماعی،  سیاسی،  تاریخی،  باشد؟  چگونه 
اقتصادی و.....؟ هر کدام از این زاویه‌های دید 
به این وضعیت، می‌تواند درام متفاوتی را از حیث 
محتوا تولید کند و قطعا مخاطبان متفاوتی نیز 

خواهد داشت.
در این میان دفاع مقدس نیز منظری است به 
جنگ، که این رویکرد با توجه به ویژگی‌های 
منحصر به‌فرد آن، در خصوص جنگ تحمیلی 
ایران و عراق قابل‌ طرح است و طی چند دهه‌ی 

اخیر، سرمنشاء تولید آثار نمایشی متفاوتی 
تحت عنوان تئاتر دفاع مقدس شده است. 
کشمکش‌هایی  همواره  میان،  این  در  البته 
نیز در خصوص برخی آثار تولید شده تحت 
عنوان تئاتر دفاع مقدس به‌وجود آمده که به 
عقیده‌ی نگارنده، این اختاف نظرها بیشتر 
بر سر انتظارات و نوع نگاه به جنگ تحمیلی 
بوده است؛ به‌عبارت دیگر، در همه‌ی این آثار 
منظر نویسنده و یا کارگردان به جنگ، الزاما 
منظر دفاع مقدس نبوده است ولی تحت این 
عنوان اجرا و یا در جشنواره‌ها به‌روی صحنه 
رفته‌اند. شاید به همین خاطر است که در یک 
دهه‌ی اخیر ترکیب تئاتر مقاومت مطرح و 
حتی در عنوان جشنواره، جایگزین تئاتر دفاع 
مقدس می‌شود؛ عنوانی که قطعا محدوده‌ی 
وسیع‌تری از تئاتر دفاع مقدس را دربرمی‌گیرد 
و میدان گسترده‌تری را برای تولید و اجرای آثار 
بیشتر فراهم می‌کند. هر چند کماکان به‌نظر 
می‌رسد باید صاحب‌نظران در خصوص تعریف، 
تفاوت‌ها، مشابهت‌ها، ابعاد و ویژگی‌های تئاتر 

دفاع مقدس و تئاتر مقاومت سخن بگویند.
اما چرا واژه‌ها مهم هستند؟ وقتی در یک گفتمان 
علمی قرار می‌گیریم، باید توجه داشته باشیم که 
واژه‌ها دارای اعتبار هستند و برای تبین، انتقال 
و آموزش درست مفاهیم باید ابعاد مختلف آن 
ترسیم و تشریح شود. از طرف دیگر، یک تلقی 
عمومی نسبت به واژه‌ها در ذهن اکثر مخاطبان 
وجود دارد و آنها برخی کلمات را مترادف و برخی 
را دارای معنی و اعتبار خاص فرض می‌کنند، که 
این برداشت عمومی از برخی واژه‌ها الزاما علمی 
نیست و تنها با تکرار درست از کاربرد واژه‌هاست 
که می‌توان به مرور، تلقی ذهنی مخاطب را اصلاح 

و به یک درک علمی نزدیک کرد.
با این وجود و با تاکید بر اهمیت تعاریف دقیق 
و علمی از عناوین، باید گفت فارغ از همه‌ی 
نامها، آنچه بیشتر کارکرد دارد این است که یک 
هنرمند چه می‌خواهد بگوید؟ و آن را چگونه 
را چگونه دریافت  می‌گوید؟ و مخاطبان آن 
می‌کنند و چه تاثیری بر آنها دارد؟ تمام مباحث 
از ورود  تا قبل  علمی و تعاریف و مفاهیم، 
مخاطب به سالن نمایش اهمیت و کاربرد دارد. 
در لحظه‌ی مواجهه‌ی مخاطبان با اثر، آنچه 
اهمیت دارد تاثیری است که اثر بر جان و ذهن 
آنها می‌گذارد. در این لحظه واژه‌ها هیچ کمکی 
به ما نخواهند کرد؛ پس فراموش نکنیم، قبل 
از اینکه بخواهیم اثر خود را زیر چتر یک عنوان 
قرار دهیم، به این بیاندیشیم که می‌خواهیم چه 
چیزی را، چرا، چگونه و برای چه کسانی تولید و 

عرضه کنیم؟
خبرآنلاین
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سخن روزسخن روز
از پدرى فانى، اعتراف دارنده به گذشت زمان، زندگى را پشت سر نهاده، که در سپرى شدن دنیا چاره اى ندارد

 مسکن گزیده در جایگاه گذشتگان، و کوچ کننده فردا، به فرزندى آزمند چیزى که به دست نمى آید، رونده راهى که به نیستى ختم مى شود
در دنیا هدف بیماریها، در گرو روزگار، و در تیررس مصائب، گرفتار دنیا، سوداکننده دنیاى فریبکار، وام دار نابودیها، اسیر مرگ

هم سوگند رنجها، همنشین اندوهها، آماج بلاها، به خاک درافتاده خواهشها و جانشین گذشتگان است
امام علی )ع(  – نهج البلاغه

ایرنا - یکی از رویکردهای مثبت وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی در سال‌های گذشته اجرای طرح های حمایتی 
فصلی فروش کتاب است و امسال نیز با اجرای »طرح 
پاییزه« نفسی بر جان نحیف کتابفروشان تبریز دمیده شد.

پنج سال از زمان اجرای طرح‌های حمایتی خانه کتاب با 
نام 'کتاب‌فروشی به وسعت ایران' می گذرد و تاکنون پنج 
تابستانه، پنج پاییزه و پنج عیدانه کتاب برپا شده است که 
آخرین دوره آن »طرح پاییزه کتاب« ۳۰ آبان ماه خاتمه یافت.
طرح پاییزه کتاب ۹۹ از روز شنبه ۲۴ آبان همزمان با 
بیست‌وهشتمین هفته کتاب جمهوری اسامی ایران با 
شعار »دانایی؛ مانایی« کار خود را در ۸۳۵ کتابفروشی عضو 
طرح در ۳۱ استان کشور آغاز کرد و تا ۳۰ آبان ماه ادامه یافت.

در این‌طرح، ۶۴۲ کتابفروشی از مراکز استان‌ها و ۱۹۳ 
کتابفروشی از سایر شهرستان‌ها برای حضور در پانزدهمین 
دوره طرح توزیع یارانه از طریق کتابفروشی‌ها اعلام آمادگی 
کردند. همچنین در این دوره، ۱۰۵ کتابفروشی برای 

نخستین بار به طرح پاییزه کتاب ۹۹ پیوستند.
سقف مجاز خرید برای هر خریدار در این طرح ۲ میلیون 
ریال تعیین شد که علاقمندان با ارایه کدملی توانستند 

کتاب های مورد نیاز خود را خریداری کنند.
از مزایای اصلی این طرح، تشویق مردم به خرید بیشتر 
کتاب و متعاقب آن افزایش نرخ مطالعه و کتابخوانی در 
کشور است؛ از این گذشته این طرح مشوقی برای تقویت 
کتاب‌فروشی ‌های کشور برای بقا می تواند باشد که کرونا 

نیز نفس شان را بند آورده است.
هر چند این امر )طرح حمایتی فروش کتاب( در نوع خود 
خوب و قابل تحسین است؛ اما هر طور که به این معادله 
نگاه کنیم، این یارانه‌ها نمی‌تواند آن طور که باید و شاید 
نرخ مطالعه و آگاهی در جامعه را افزایش دهد، زیرا مطالعه 
امری ذاتی و خودجوش است که در بستر زمان و با کارهای 

درازمدت فرهنگی شکل می گیرد.
البته کتاب‌فروشان به هر تقدیر و به همین میزان، هم 
از توجه سیاستگذاران و مدیران فرهنگی از طریق اجرای 
این طرح ابراز رضایت و خوشحالی می کنند و هم به آشتی 
تدریجی و قدم به قدم جامعه با کتاب و کتاب‌فروشی‌ و 

کتاب‌خوانی امید بسته‌اند.
برای اطلاع از حال و روز کتاب در طرح های حمایتی فروش 
کتاب، پای صحبت خادمانی که عمری در روشن نگه داشتن 
چراغ خانه کتاب صرف کرده اند و با وجود درآمد بیشتر 
اصناف دیگر همچنان با جان و دل در این عرصه می 

کوشند، نشستیم.

اگر کرونا نبود، استقبال بیشتر هم می شد

مدیر کتاب فروشی دهخدا در تبریز، با ابراز رضایت از 
طرح پاییزه کتاب، اظهار کرد: در عالم انصاف باید گفت 
هرقدر فروش کردیم، اعتبار دادند و این بار اگر زیاد هم می 
خواستیم می دادند؛ از این طرح راضی و شاکر هستیم، زیرا 

نسبت به ماه های قبل فروش نسبتا خوبی داشتیم.
محمدتقی امین پور با بیان اینکه با اجرای این طرح افرادی 
که به ندرت به کتابفروشی ها می روند نیز آمدند، افزود: 
علاوه بر جنبه ریالی باید جنبه معنوی مساله را هم نگاه 
کرد؛ همراهی مشترک بین مردم، خانه کتاب ،فرهنگ و 

ارشاد و فروشنده حلقه ای بود که ایجاد شد.
وی با تقدیر از اجرای چنین طرح هایی برای رونق بخشی به 
فروش و مطالعه کتاب در جامعه، بیشترین طیف مراجعه 
کننده به کتابفروشی را جوانان و بخصوص قشر دانشجو 
اعام و اظهار کرد: البته افراد عادی و کمتر دیده شده نیز 
به خاطر طرح تخفیف در این ایام به کتابفروشی آمدند 
که باعث نشاط و سرزندگی حیات فرهنگی است و برای ما 

کتابفروشان نیز قوت قلب بود.
مدیر کتابفروشی دهخدا، از افزایش فروش ۳۰ درصدی 
کتاب در طول اجرای طرح خبر داد و گفت: این طرح به نفع 
کتابفروشی ها هم هست؛ بیشترین کتاب های فروش رفته 
به ترتیب در موضوعات رمان، فلسفه، تاریخ و علوم سیاسی 

بود.
امین پور خواستار تداوم این طرح و نیز افزایش طرح های 
حمایتی فرهنگی نظیر این برای رشد سرانه مطالعه کتاب 
در جامعه شد و خاطرنشان کرد: این طرح )اختصاص 
یارانه خرید کتاب( اصلا هزینه ای برای دولت نیست، تداوم 
این طرح در فصول و مناسبت های مختلف کار شایسته و 

خدمتی به عرصه فرهنگ و کتاب است.

زمان اجرای طرح اصلا مناسب نبود
مدیر کتابفروشی حامد با بیان اینکه نفس اجرای طرح 
خوب است اما از نظر بازه زمانی اصلا مناسب نبود، اظهار 
کرد: از طرفی همه جا را قرنطینه می کنیم و مدام در رسانه 

ها اعام می کنند که تجمع نباشد ولی با اجرای چنین 
طرحی در اوج شیوع کرونا و در فصل پاییز، کتابفروشی ها 

شلوغ شدند.
حامد نخجوانی با بیان اینکه به خاطر شرایط ناشی از کرونا 
اگرچه فروش آنلاین و ارسال رایگان را برقرار کرده ایم، گفت: 
قاعده کتابفروشی های سنتی حضور کتابخوانان حرفه ای 
در کتابفروشی و قفسه گردی است و چه بسا ضمن جست و 
جوی کتاب به کتابی برمی خورند که نه نامش را شنیده اند 

و نه از وجود چنین کتابی خبر داشتند.
وی استقبال حضوری و غیرحضوری مردم از این طرح را 
رضایت بخش توصیف کرد و افزود: اعتبار اختصاص یافته 
در این دوره نیز مناسب بود و به محض اتمام اعتبار، بعد از 
مدتی شارژ می شد و ما علاوه بر فروش حضوری به سایر 
شهرستان ها نیز کتاب ارسال می کنیم اما از نظر بازه زمانی 

ناشی از کرونا اجرای طرح در این مقطع به صلاح نبود.
  

در تخصیص اعتبار نظر کارشناسی اعمال نمی شود
مدیر انتشارات شایسته که فعالیت کتابفروشی را از 

سال ۱۳۶۸ و فعالیت انتشاراتی از سال ۱۳۷۳ آغاز کرده 
است، در این باره گفت: بنابه دلایلی اجرای طرح پاییزه 
کتاب رضایت بخش نبود و نسبت به دوره های قبل 

کم لطفی شد.
محمد زارع با بیان اینکه توزیع اعتبارات عادلانه و 
کارشناسی نبود، خاطرنشان کرد: باید سابقه و وسعت 
کتابفروشی و نیز تعداد کتاب های موجود را در اعطای 
اعتبارات در نظر بگیرند، اعتبار ما در سه روز اول تمام شد 
و تا ابلاغ اعتبار مجدد، دو روزی طول نکشید و این امر 
اعتراض مشتریان را در پی داشت که مگر تا سی ام آبان 
نیست و به مدت یک هفته نیست؟ و این در حالی است 
که ما از حساب خودمان به مشتریان تخفیف می دادیم.

وی با بیان اینکه اگر این روند ادامه یابد از سال آینده 
ما در این طرح شرکت نمی کنیم، افزود: ما نمی گوییم 
سهمیه کتابفروشان کوچک را کم کرده و به ما بدهند اما 
اگر هدف هدف حمایت از قشری است که ارتباطش با 
ناشر و کتابفروش است، راهش این نیست چرا که ما به 
مشکل برمی خوریم؛ ما فقط کتاب می فروشیم و سایر 
اقام فرهنگی اصلا نمی فروشیم که با فروش صرف 
کتاب، هزینه اجاره و کارکنان را به زور تامین می کنیم 
و من به عنوان مدیر انتشارات و کتابفروشی به اندازه 
همان کارمندم درآمد دارم و فقط و فقط به عشق این 
کارو به خاطر سابقه چند ساله در این صنف ادامه می 

دهم.
مدیر کتابفروشی شایسته بازه زمانی این طرح را هم به 
علت کرونا و هم به خاطر شروع ترم جدید دانشگاه ها 
بسیار نامناسب دانست و گفت: این طرح می توانست 

زودتر از این اجرا شود.
زارع همچنین با اشاره به اجرای محدودیت های ۲ هفته 
ای در سراسر کشور و متعاقب آن تعطیلی کتابفروشی 
ها خاطرنشان کرد: الان ترم جدید دانشگاه ها شروع 
شده است و اوج کتاب یابی دانشجو است که اگر 
کتابفروشی ها جزو مشاغل گروه یک نباشند، بسیار 

متضرر می شویم .
وی با بیان اینکه در حالت عادی نیز کتابفروشی ها زیاد 
شلوغ نیستند، افزود: خواسته جمعی کتابفروشان این 
است که اجازه دهند ما با رعایت پروتکل ها و در حالت 
کرکره نیمه باز که بیشتر به صورت فروش آنلاین و 
ارسال پستی است، فعالیت کنیم؛ ما سفارشاتی را از روز 
قبل از تهران گرفته ایم که امروز توسط باربری به محل 
کتابفروشی می رسد، بنابراین مجبور به باز کردن و 

تحویل کتاب هستیم.
مدیر کتابفروشی شایسته با بیان اینکه من امسال 
چهارمین سال متوالی است که سودی از کتاب برنمی 
دارم و هزینه ها سربه سر است و فقط حقوق کارمندی 

دارم، گفت: فقط عشق و علاقه مرا مجبور به ماندن در 
این صنف می کند.

زارع در عین حال بسیاری از کتابفروشان را از برگزاری 
طرح فصلی فروش کتاب راضی دانست و اظهارکرد: 
اکثر کتاب فروشان موافق این طرح هستند، چون سبب 
رونق کتابفروشی می‌شود که یکی از قشرهای آسیب‌پذیر 
جامعه هستند و این طرح جهت پیشبرد فضای 

مطالعاتی کشور انجام می‌شود.

   فروش بیش از ۹ میلیارد ریالی
 در طرح پاییزه کتاب

معاون فرهنگی مطبوعاتی مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسامی آذربایجان شرقی  از فروش ۹ میلیارد و ۱۶۱ 
میلیون ریال کتاب در طرح پاییزه کتاب در استان خبر 
داد و افزود: در طول یک هفته از اجرای این طرح، بیش 

از ۲۰ هزار جلد کتاب به فروش رفته است.
دوره  پانزدهمین  را  دوره  این  زاده  حسین  وحید 
حمایتی فروش کتاب اعام کرد و گفت: در این دوره 
۵۱ کتابفروشی در استان مشارکت داشتند که ۳۲ 
کتابفروشی از تبریز و ۱۹ کتابفروشی نیز سایر شهرستان 
های بودند این در حالی است که در دوره چهاردهم که 
تابستان گذشته بود، ۳۸ کتابفروشی مشارکت داشتند 
که ۳۰ کتابفروشی از تبریز و فقط ۸ کتابفروشی از 

شهرستان ها بودند.
معاون فرهنگی ادره کل فرهنگ و ارشاد آذربایجان 
شرقی با بیان اینکه در دوره های قبل کتب دانشگاهی 
جزو طرح حمایتی نبود اما در ۲ دوره اخیر این کتاب 
ها نیز مشمول تخفیف شده اند، افزود: اعتبار استان 
با توجه به تعداد واحدهای مشارکت کننده است اما 
این اعتبار شناور بوده به نسبت فعالیت و فروش 

کتابفروشی اعتبارش نیز افزایش می یابد.

    کتاب

طرح پاییزه کتاب،نفسی بر جان نحیف کتابفروشان تبریز

عکس: تسنیم- فیروزه‌ای،عادلی،صادقیان

منظر

 تعطیلی بازار سنندج، 
شیراز و تبریز

به دلیل شیوع و گسترش بیماری کرونا، ستاد ملی مبارزه با کرونا تعطیلی دو 
هفته‌ای اصناف غیر ضروری را تصویب کرد که درپی آن فعالیت کلیه مشاغل گروه 
های ۲، ۳و۴ می‌بایست به مدت ۲ هفته تعطیل شوند. این تعطیلی از دیروز آغاز 

شد. 

واژه‌ها تا کجا اهمیت دارند؟
یادداشت

   


